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 Бойові пиріжки
 Жителька села 

Сухинівка Галина 

Кравченко  щотижня 

пече вироби 

з тіста для наших 

захисників

Котики «розпухнастилися» до снігу й морозу.❙

Учорашні курси 

НБУ:

1 $ = 36,050 грн 

1 € = 39,399 грн

Страви, 

які готують 

без зайвої мороки
стор. 6»

Путін «вмирає» періодично 

для того, аби виміряти 

градус активності 

своїх конкурентів 

і створити видимість 

власного безсмертя

Проєкт «Чахлик Невмирущий» Як зробити запіканку, щоб 
поласувати 

зранку

стор. 3»

Синоптики спрогнозували, як завершиться осінь та з якою температурою 
зустрінемо грудень

Репетиція зими
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«Зараз розпочався військовий марафон на території України, а тому сьогодні ми 
розглядаємо її найбільш необхідні потреби. Націлюватимемося на довгострокову 
перспективу та довгостроковий мир для життя з таким сусідом». 

Ллойд Остін
міністр оборони США

УКРАЇНА МОЛОДА

НА ФРОНТІ

Війна на зиму 
повернула
Перші холоди не вплинули 
на інтенсивність боїв на 
жодній ділянці гарячого 
фронту
Лариса САЛІМОНОВИЧ

 Міністр оборони США Ллойд Остін, 
який днями відвідав Київ, вважає, що 
ЗСУ наразі мають усі необхідні засоби для 
успіху в холодну пору року. «Я думаю, ук-
раїнські сили готові до бойових дій узим-
ку, і, звісно, вони виконали велику робо-
ту минулого року, — сказав він на брифін-
гу в Києві. — Зараз розпочався військо-
вий марафон на території України, а тому 
сьогодні ми розглядаємо її найбільш необ-
хідні потреби. Націлюватимемося на дов-
гострокову перспективу та довгостроко-
вий мир для життя з таким сусідом».
 Пан Остін зазначив, що союзники зо-
середяться на поставці боєприпасів для 
протиповітряної оборони та артилерії. Ос-
танній пакет військової допомоги на 100 
мільйонів доларів включає і зимове спо-
рядження. «Так що — так, у них є всі за-
соби, які будуть потрібні, щоб домогти-
ся успіху в боях узимку, — додав він. — 
І я згоден з президентом Зеленським, що 
правильне рішення — це продовжувати 
тиснути, вести боротьбу з ворогом». 
 На сайті Пентагону також з’явилася 
інформація про те, що новий пакет допо-
моги включатиме додаткові боєприпаси 
до HIMARS, зенітні ракети Stinger, арти-
лерійські снаряди, протитанкові ракети 
TOW, Javelin, гранатомети AT-4. Ще Ук-
раїна отримає понад три мільйони пат-
ронів для стрілецької зброї, боєприпаси 
для знищення перешкод, зимове споря-
дження, запасні частини тощо.
 Тим часом війна триває далі. Не ма-
ючи разючих успіхів у районі Авдіївки, 
окупанти знову кинулися штурмувати 
Бахмут. «Наразі там тривають важкі бої, 
— повідомив у своєму телеграм-каналі 
командувач Сухопутних військ України 
генерал-полковник Олександр Сирський. 
— Окупанти продовжують атакувальні 
дії. Противник намагається вибити ук-
раїнських захисників із позицій у районі 
Кліщіївки». Наші захисники тримають 
оборону і завдають великих втрат росій-
ським військам як у техніці, так і в живій 
силі.
 За словами Сирського, для штурмів 
українських позицій на всіх напрям-
ках російські окупанти продовжують ви-
користовувати підрозділи «Шторм-Z», 
«Шторм-V», які сформовані з ув’язнених 
та військових штрафників.
 Наступальні дії ворога тривають і 
на Куп’янському, Лиманському та За-
порізькому напрямках, але наші бійці 
стримують натиск, знищуючи техніку та 
живу силу ворога. За даними Олександ-
ра Сирського, з початку листопада лише 
в оперативно-стратегічному угрупованні 
військ «Хортиця» було ліквідовано понад 
шість з половиною тисяч російських оку-
пантів, знищено або пошкоджено близь-
ко восьмиста одиниць військової техніки 
ворога. Зокрема, 79 танків, 136 одиниць 
броньованої техніки та 170 різних зразків 
ворожої артилерії.
 А фахівці Інституту вивчення війни 
(ISW) повідомляють про подальше про-
сування ЗСУ на лівому березі Херсонщи-
ни. За їхніми даними, українські бійці 
розширили зону свого контролю в захід-
ній частині Кринок. Йдеться про населе-
ний пункт за 30 кілометрів на північний 
схід від Херсона і два кілометри від річки 
Дніпро. Зараз там також тривають жорс-
ткі бої. ■

■

Людмила НІКІТЕНКО

 Черкащина вчергове підсилює обо-
ронців країни. Цього разу допомогу пе-
редали ППО, яка працює на теренах об-
ласті. Довкола цієї справи продовжу-
ють гуртуватися громади та соціально 
відповідальний бізнес Шевченкового 
краю. Про це повідомляє голова Чер-
каської обласної військової адмініст-
рації Ігор Табурець.
 За його словами, ще 6 пікапів попов-
нили автопарк ППО, яка боронить від 
окупантів небо області.
 «Ці авто можна оснастити всім не-
обхідним для протидії ворогу, зокре-
ма й захисту від«шахедів», — говорить 
очільник Черкащини Ігор Табурець. 
Він каже, що цей транш для ППО об-
ласті оплатили підприємці з Умансько-
го району.
 Також, додає Ігор Табурець, область 
передала для мобільних вогневих груп 
ППО й 10 комплектів зенітних прожек-
торів, а ще 100 FPV-дронів, придбаних 
за обласною програмою підтримки те-
риторіальної оборони.
 «Все це нашим захисникам і за-
хисницям для вдалого полювання на 
повітряні цілі противника», — гово-
рить пан Ігор. І додає, що минулого 
тижня на сесії Черкаської обласної 
ради ще на 9 млн грн було збільшено 

обсяг фінансування програми теробо-
рони.
 «Ці кошти будуть витрачені на при-
дбання потрібного матеріально-техніч-
ного забезпечення. Перелік заходів 
програми теж розширили», — наго-

лошує голова Черкаської ОВА Ігор Та-
бурець. І підсумовує, на сесії також 
виклали в новій редакції програму за-
безпечення захисників житлом. Щоб 
нею могли скористатися й ті, хто зараз 
обороняє нашу країну. ■

Тетяна ПАРХОМЧУК

 Міністр оборони США Ллойд Остін 
відвідав Київ за два дні до засідання у 
форматі «Рамштайн». 
 На загал повідомляється, що очіль-
ник американського воєнного відомс-
тва підкреслив постійну прихильність 
та готовність США надавати Україні 
безпекову допомогу, необхідну для за-
хисту від російської агресії, а також об-
говорив довгострокове бачення майбут-
нього Збройних сил України.
 Однак справжня причина цього ві-
зиту є набагато серйознішою, ніж зус-
тріч у форматі «Рамштайн».
 Цей серйозний візит не стільки 
про «Рамштайн», скільки про майбут-
нє, котре очікує в протистоянні Украї-
ни російській агресії в умовах непро-
стого передвиборчого періоду в США. 
Йдеться про те, якою може бути  аме-
риканська підтримка України на най-
ближчі місяці.
 Як неодноразово зазначали експер-
ти, до закінчення цього року в Пента-
гону є всі можливості продовжувати 
допомогу, котру потребують Збройні 
сили України, в раніше визначених 
масштабах. Однак наразі в Сполуче-
них Штатах тривають досить серйоз-
ні дискусії між законодавцями з при-
воду того, як має виглядати допомо-
га Україні, Ізраїлю та іншим країнам, 
котрим вона необхідна.
 Республіканці, які зараз  представ-
ляють більшість у палаті представни-
ків американського Конгресу, роблять 
акцент на тому, що гроші США повин-
ні йти насамперед на вирішення внут-
рішньополітичних проблем країни. І 
з цієї позиції вони атакують чинного 
президента США Джозефа Байдена, 
який публічно продовжує наполягати 
на необхідності підтримки України та 
Ізраїлю, підкреслюючи, що така під-
тримка є інвестицією в безпеку самих 
Сполучених Штатів Америки.
 Тож найближчими тижнями, а 
можливо, й місяцями в Америці роз-
горатимуться запеклі дискусії щодо як 
розмірів, так і самої необхідності допо-
моги, котру Сполучені Штати плану-
ють і надалі надавати Україні.

 І невипадково президент США 
виступив на шпальтах видання The 
Washington Post зі спеціальною стат-
тею, в якій захищає свою позицію 
щодо необхідності підтримки України 
та Ізраїлю.
 Усі ці дискусії ведуться якраз на тлі 
зниження підтримки чинного амери-
канського президента Байдена саме че-
рез його зовнішньополітичний курс.
 Йдеться не стільки про Україну, 
скільки про Близький Схід. Однак оче-
видно, що напередодні важкого перед-
виборчого року республіканці, особ-
ливо прихильники колишнього пре-
зидента Сполучених Штатів Дональда 
Трампа, відчули слабке місце чинної 
адміністрації.
 Отже, Ллойд Остін прибув до Києва 
на тлі серйозних протиріч, пов’язаних 
із тим, як адміністрація Байдена пла-
нує подальшу підтримку України. І 
саме про ці гострі проблеми він говорив 
з українським керівництвом, аби мас-
штаб гостроти був зрозумілий і прези-
денту України Володимиру Зеленсь-
кому, і головнокомандувачу Збройних 
сил Валерію Залужному, й іншим спів-
розмовникам американського міністра 
оборони.
 Сам Ллойд Остін робить усе можли-
ве й неможливе, аби питання підтрим-
ки було вирішено якнайшвидше. Пен-
тагон уже декілька разів звертався до 
американського Конгресу з вимогою 
вирішити питання допомоги Україні, 
інакше міноборони США не зможе ви-
конати зобов’язання перед Україною 
чи Ізраїлем у визначених рамках.
 Однак коли йдеться про політич-
ні баталії, ніхто особливої уваги не 
звертає на ці заяви міноборони США. 
Тому необхідно шукати інші механіз-

ми, котрі можуть бути в розпоряджен-
ні американського міністра оборони в 
разі, якщо конгресмени не дійдуть зго-
ди.
 Окрім цього, варто усвідомити, що, 
навіть якщо республіканці й демокра-
ти підуть на певні компроміси, напру-
женість у політичному житті Америки 
все одно в передвиборчий період лише 
зростатиме.
 Тому, ймовірно, адміністрації 
Байдена не вдасться виконувати ті 
зобов’язання, які озвучив  американсь-
кий президент щодо продовження до-
помоги Україні. Кожне таке рішен-
ня супроводжуватиметься серйозним 
політичним компромісом між респуб-
ліканцями та демократами та буде ре-
зультатом виснажливої політичної бо-
ротьби з відповідними поступками...
 Отже, приїзд глави Пентагону в Ук-
раїну — не просто візит ввічливості й 
чергове свідчення підтримки, а потре-
ба серйозної розмови щодо реальності 
подальшої допомоги.
 Ми ж розуміємо, що без розв’язання 
певних логістичних і політичних про-
блем 2024 рік може бути одним із най-
важчих у тривалій російсько-українсь-
кій війні.
 Водночас нагадаємо: 11 жовтня 
2023 року міністр оборони Сполуче-
них Штатів Ллойд Остін оголосив про 
новий пакет військової допомоги Ук-
раїні на 200 мільйонів доларів. Про 
це він заявив на засіданні Контактної 
групи з питань оборони України (так 
званий формат «Рамштайн») у Брюс-
селі. За його словами, пакет включа-
тиме «абсолютно нові системи ППО», 
а також артилерію, ракети, боєприпа-
си до ППО та озброєння для боротьби з 
російськими дронами. ■

ПРОТИДІЯ ВОРОГУ

Черкащани підсилюють ППО 
Захисникам неба передали 6 пікапів, 10 зенітних прожекторів і 100 FPV-дронів

■

Шість пікапів від черкащан уже на службі ППО.
Фото надане Черкаською ОВА.

❙
❙

НОВІ АКЦЕНТИ ДОПОМОГИ

Американські гірки
Ллойд Остін у Києві: шальки виборів у США реально 
зважують подальший хід війни

■
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Проблемний 
конфіскат
Фонд держмайна України 
відзвітував, що передав 
понад 600 тисяч м2 
нерухомості для потреб 
військових — це площа 85 
футбольних стадіонів. Але є 
нюанси
Наталя НАПАДОВСЬКА

 На своїй сторінці у фейсбуці Фонд звіту-
вав, що за 10 місяців 2023 року приніс до 
бюджету 634 млн грн як найбільший орен-
додавець у країні. Загальна кількість до-
говорів оренди ФДМУ становить понад 14 
тисяч, а площа орендованої нерухомості 
— сумарно майже 8 мільйонів квадратних 
метрів.
 Насправді ФДМУ міг передати в бюджет 
країни набагато більше коштів, ніж суму, 
еквівалентну ціні 1,4 тисячі дронів Mavic 3. 
Влада України від початку повномасштабно-
го вторгнення росії заарештувала  українсь-
кі активи російських олігархів на загальну 
суму понад 5,4 млрд доларів, але за півтора 
року великої війни в уряді так і не спромог-
лися ухвалити рішення про спрощений ме-
ханізм стягнення російських активів. За сло-
вами народної депутатки України, членкині 
комітету Верховної Ради з питань фінансів, 
податкової та митної політики Ніни Южані-
ної, якщо відкрити реєстр Фонду держмай-
на, то там обліковується 136 об’єктів санк-
ційного майна рф, однак «лише один з них 
десь там доходить до четвертого етапу, коли 
він буде підготовлений до аукціону і запро-
понований до продажу».
 Парламент цього літа прийняв зміни до 
законодавства, за якими всі активи, кон-
фісковані в межах санкційних справ, пере-
даються в управління до Фонду державного 
майна України. До прийняття цього законо-
проєкту Кабмін міг обирати, кому передати 
конфісковані активи в управління, між низ-
кою державних органів та підприємств, се-
ред яких було Агентство з розшуку та ме-
неджменту активів (АРМА). Ще у квітні 
2023 року до Фонду передали активи Володи-
мира Євтушенкова, Михаїла Шелкова, Вік-
тора Януковича, Олега Полухіна, Анатолія 
Торкунова, Бориса Пайкіна, Романа Ляби-
хова, Андрія Фалалєєва, Ольги Ковітіді, Сер-
гія Колбіна, Костянтина Бахарєва, Анатолія 
Аксакова, Олексія Черняка, Олега Дерипас-
ки, Аркадія та Ігоря Ротенбергів.
 Також влада для конфіскації російсь-
ких активів вирішила замість криміналь-
них справ застосувати новий санкційний 
механізм.  «Такий підхід є результатив-
ним — маємо наразі 28 справ, проте необ-
хідно привести цей механізм у відповід-
ність до міжнародних стандартів», — каже 
юридична радниця Наталя Сичевлюк, яка 
працює в царині питань конфіскації росій-
ських активів. 
 Вилучення активів через накладення сан-
кцій є новим для світової практики. І реак-
цією на ці виклики, до яких ані національ-
не, ані міжнародне право були не готові, ста-
ло те, що жоден з переданих в управління 
ФДМУ санкційних активів так і не реалізу-
вали. Так, ФДМУ прийняв непросту спадщи-
ну, часто ці компанії переходять до держа-
ви у складному стані: Фонд держмайна отри-
мує компанії без бухгалтерії, документації 
та даних щодо кредиторської заборгованості, 
підрядників чи контрагентів. Після арештів 
вони спершу потрапляють в Агентство з роз-
шуку та управління активами, де простою-
ють і нарощують борги. Відновити їхню ро-
боту стає дедалі складніше. «Ми пропонуємо 
внести зміни до закону «Про санкції» і нада-
ти повноваження уряду, аби він визначав ор-
ган, який займатиметься управлінням санк-
ційного активу в період з початку його блоку-
вання до конфіскації», — пропонує в. о. го-
лови ФДМУ Олександр Федоришин. ■

■Валерія МУСХАРІНА, студентка 
Київського університету імені 
Бориса Грінченка

 Тумани, дощі, опале 
листя, стовпчики термомет-
рів, що з кожним днем опус-
каються нижче, й поступо-
вий мокрий сніг — «звична 
логістика двадцятих чисел 
листопада», вважає синоп-
тикиня Наталка Діденко.
 Згідно з багаторічни-
ми спостереженнями мете-
орологів, абсолютний мак-
симум температури в лис-
топаді було зафіксовано 
на рівні +6 (вночі)...+24 
(вдень), а у Чернівецькій, 
Закарпатській, централь-
них, південних областях 
та в Криму — місцями до 
+25...+29 градусів.
 Бували й аномально хо-
лодні роки, коли під кі-
нець осені вдаряли морози 
до -15... -24. У північних, 
Дніпропетровській, За-
порізькій, східних областях 
та гірських районах місця-
ми фіксували до -31.
 Метеоролог Вазіра Мар-
тазінова окреслює листо-
пад дуже контрастним мі-
сяцем. Не дивно, якщо він 
стає навіть холоднішим за 
грудень, бо є періодом, коли 
зима дає про себе знати та 
готує до похолодання. 
 Нині дійсно спостері-
гається тимчасове похоло-
дання, але, на думку екс-
пертів, до початку зими по-
года вирівняється.
 Завідувачка відділу 
прикладної метеорології 

та кліматології Українсь-
кого гідрометеорологічно-
го інституту Віра Балабух 
в інтерв’ю для NV розпові-
ла про те, що, за останні-
ми розрахунками багатьох 
провідних прогностичних 
центрів, зима 2023—2024 в 
Україні буде теплою.
 Незважаючи на хо-
лодний кінець листопа-
да, найімовірніше, що у 
грудні спостерігатиметь-
ся підвищення температу-
ри повітря на всій території 
країни, проте ці зміни най-
менші протягом зимового 
сезону і становлять близь-
ко 0,5 градуса.
 На думку народного си-
ноптика Володимира Де-
ркача, наприкінці листо-
пада прийде потепління. 
За його словами, до кінця 
осені температура природ-
но знижуватиметься, хоча 
це ще не буде початок зими, 
а лише її репетиція.
 «Середина цього відріз-
ка (місяця. — Ред.) збере-
же можливість невеликих 
опадів, але вони нівелюють-
ся досить погожими днями 
до кінця цієї декади», — по-

яснив народний синоптик.
 Синоптикиня Наталка 
Діденко попереджає: по 24 
листопада включно в Ук-
раїні очікується сильне по-
холодання. За її словами, 
температура повітря зни-
зиться до невеликих «мі-
нусів», а в нічні години 23-
го та 24 листопада на Сум-
щині, Полтавщині й Хар-
ківщині може опуститися 
до -10...-14 градусів. І, від-
повідно, є висока ймовір-
ність снігу в багатьох облас-
тях.
 «Давайте не будемо хви-
люватися про сніг, чи точ-
ніше мокрий сніг, у другій 
половині листопада, бо це 

нормально для цієї пори 
року. Тим більше, що він 
вже трохи пролітав місце-
востями, а в Карпатах вже 
були снігопади. Така по-
ведінка — природна, хоча 
й часом непроста для лю-
дей... Тому підготуйте себе 
та свої справи заздалегідь», 
— радить фахівчиня. А та-
кож додає: «Хай наше внут-
рішнє тепло й тепло від ото-
чення пропорційно оберта-
тиметься посиленню холод-
ної погоди пізньої осені, а 
сніг у листопаді навіть роз-
важить. Хай не болять го-
лови, не крутять коліна, не 
мокнуть ноги, а в шию не 
задуває холодний вітер». ■

НЕБЕСНА КАНЦЕЛЯРІЯ

Репетиція зими
Синоптики спрогнозували, як завершиться осінь та з якою 
температурою зустрінемо грудень

■

Лариса САЛІМОНОВИЧ

 Нашим захисникам 
часто доводиться спати 
просто неба під дощем і 
снігом. Аби врятувати їх 
від холоду, благодійний 
фонд «Рій» створив уні-
кальні спальні системи, 
що не промокають у дощ і 
витримують температуру 
до 10 градусів морозу.

 

  Вже перша реакція на 
новинку з фронту підтвер-
дила потрібність цих мо-
делей. «Я вперше за пів 
року спав, наче в ліжку, 
— процитувала відгук бій-
ця засновниця фонду Діа-
на Ільницька. — Почу-
ти ці слова було надзви-
чайно приємно, оскільки 
боєць якраз був на виході. 
Тобто серед холоду».

 Перед тим як розроби-
ти систему, автори ідеї ре-
тельно вивчали найкращі 
зразки подібних «спаль-
ників» інших країн та 
НАТО, а також провели 
безліч консультацій з вій-
ськовими, технологами 
і альпіністами. Виріб от-
римав назву Riy Military 
Sleeping System і має три 
складові — теплоізолюю-
чий килимок, водонепро-
никний чохол і безпосе-
редньо спальник. Кожен 
елемент розроблений так, 
аби військовому було теп-
ло і зручно. Ця модель та-
кож дуже простора, тому 
заночувати можна в пов-
ній амуніції. Ще одна ці-
кава знахідка — унікаль-
на «змійка». Вона розсті-
бається настільки легко і 
швидко, що в разі небезпе-
ки вибратися назовні буде 
нескладно. 

 Минулого року завдя-
ки донатам «Рій» із партне-
рами пошив і відправив на 
фронт за офіційним запи-
том ЗСУ близько 500 спаль-
ників. Цього року кількість 
збільшили до 2 тисяч, але 
вона закриває лише 1-2 від-
сотки потреб війська. Аби 
зібрати більше коштів, фонд 
разом з фірмою-виробни-
ком ROCK FRONT запустив 
їх у продаж. Тепер бійці мо-
жуть купувати системи са-
мостійно, фінансуючи тим 
самим випуск наступних 
партій. Але оскільки вони 
недешеві — 9 тис. 500 гри-
вень, — було б добре, аби цю 
технологію взяли до уваги 
у Міністерстві оборони для 
масового випуску моделей. 
Зараз головна мета виробни-
ків — домогтися того, аби у 
відомстві змінили теперіш-
ні розробки спальників на 
більш сучасні та зручні. ■

РОЗРОБКИ

Модель «тепла ніч»
Благодійний фонд «Рій» створює 
спальники, які не промокають, 
не забруднюються і витримують 
мінусову температуру

■

Людмила НІКІТЕНКО

 У Черкасах потужно 
підсилили реабілітацій-
не відділення однієї з лі-
карень. Про це інформує 
голова Черкаської облас-
ної військової адміністра-
ції Ігор Табурець. За його 
словами, сучасний вело-

тренажер, пристрої для 
реабілітації кінцівок, бі-
гова доріжка, апарати 
для фізіотерапії, дина-
мічний вертикалізатор — 
усе це є нині на озброєн-
ні мультидисциплінарної 
команди, що працює в цій 
лікарні. 
 Ігор Табурець каже, що 

кошти на придбання необ-
хідного обладнання були 
спрямовані з міського бюд-
жету Черкас. Загалом це 
10 мільйонів гривень. 
 «Розвиток реабіліта-
ційних спроможностей 
— один з пріоритетів на 

Черкащині. Інвестиції у 
здоров’я, реабілітацію та 
реінтеграцію — надзви-
чайно цінні. Крок за кро-
ком рухаємося визначеною 
стратегією», — наголошує 
очільник Черкаської об-
ласті ІгорТабурець. ■

Кошти на придбання необхідного обладнання для реабілітації 
військових були спрямовані з міського бюджету Черкас.
Фото пресслужби Черкаської ОВА.

❙
❙
❙

МЕДИЦИНА

Для одужання 
нон-стоп
У Черкасах на 10 мільйонів підсилили 
реабілітаційне відділення однієї 
з лікарень

■
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 Нашаманимо в просторі 
 Отже, глава ОП України 
Андрій Єрмак заявив, що май-
бутня зима буде складною для 
України і росія битиме по ук-
раїнській енергетиці. Тому, за 
його словами, так важливо по-
силювати захист українського 
неба. І в цьому контексті він був 
дуже оптимістичний.
 «Посилення ППО стане за-
порукою відновлення. Для 
відновлення України потріб-
на надійна парасолька. Зокре-
ма, її посилення дозволить нам 
знову відкрити один з аеропор-
тів України. Ми вже працюємо 
над цим із нашими партнера-
ми. Це ознака того, що набли-
жається переломний момент у 
війні. Наступний рік стане ви-
рішальним у цьому відношен-
ні», — заявив Єрмак. Він не на-
звав конкретних часових рамок 
для відкриття аеропорту, проте 
з контексту його виступу можна 
зрозуміти, що йдеться про робо-
ту цивільного аеропорту ще до 
закінчення війни з росією.
 Але мантрами, що от коли 
відкриємо аеропорт для цивіль-
них, то переламається хід вій-
ни, реально ми нічого не вирі-
шимо. Хоч би скільки разів ка-
зав «халва», в роті солодше не 
стане. Хіба що у влади є якісь 
інсайдерські прогнози. Бо ві-
рити в те, що, мовляв, «візуалі-
зуйте — і буде вам щастя» пра-
цює, це означає геть з’їхати з 
котушок. Хоча якщо пригада-
ти, що влада вручила нагороду 
одному (а може, й не одному) з 
продавців повітря — тарологу, 
екстрасенсу, біоенергетику, — 
то можливі варіанти.

Літня спроба пролетіла
 Розмови про відновлення по-
льотів цивільної авіації Украї-
ни, що повністю припинились 
24 лютого 2022 року, активізу-
вались у нас цьогорічного літа.
 У липні до Києва приїздила 
делегація європейського бюд-
жетного авіагіганта Ryanair. 
Вона не просто розвідувала си-
туацію у країні, де триває вій-
на, а привезла план відновлен-
ня авіації в Україні. Цікаво, що 
один з варіантів — ще до завер-
шення війни.
 Висували ідеї щодо відкрит-
тя аеропортів у Києві, Львові, 
Одесі чи Ужгороді, проте тоді до 
конкретних рішень та дій спра-
ва не дійшла.
 «Розглядаємо два плани: 
перший — коли війна закін-
читься і все відкриється в один 
чи два дні. І другий, найвірогід-
ніший, згідно з яким ми може-
мо запланувати невелику кіль-
кість рейсів уже наприкінці 
цього року», — повідомив жур-
налістів генеральний дирек-
тор Ryanair Майкл О’Лірі за ре-
зультатами поїздки до Києва.
 В українській столиці керів-
ництво компанії провело пере-

говори з міністром інфраструк-
тури Олександром Кубраковим 
та представниками аеропортів 
Борисполя, Львова та Одеси.
 «Ми представили міністру 
план відновлення авіації в Ук-
раїні. Згідно з ним, ми взяли на 
себе зобов’язання, якщо EASA 
(Європейське агентство авіа-
ційної безпеки) підтвердить 
відкриття неба та в аеропортах 
буде конкурентоспроможна 
вартість, ми забезпечимо п’ять  
мільйонів пасажирських місць 
на літаках в Україні в перший 
рік», — озвучив представник 
Ryanair амбітні плани.
 Тоді в уряді на такі гучні за-
яви Ryanair відреагували до-
сить стримано. Міністр Кубра-
ков лише сказав, що відновлен-
ня польотів можливе за умови 
повної безпеки в повітряному 
просторі. Без уточнення яки-
хось термінів.
 «Ключовим в умовах війни 
для нас залишається збережен-
ня придатності авіаційної ін-
фраструктури та кваліфікації 
персоналу. Водночас віднов-
лення польотів буде можли-
ве, як тільки будуть відповід-
ні безпекові умови», — так він 
прокоментував візит делегації 
Ryanair до Києва.
 За поясненням Майкла 
О’Лірі, для відновлення польо-
тів в Україні потрібно отрима-
ти дозвіл Європейського агент-
ства безпеки польотів (EASA), і 
українська сторона нібито вже 
веде такі переговори.
 «Якщо агентство скаже, що 
це безпечно, то, відповідно, не-
має причин не повернути авіа-
перельоти в Україну», — сказав 
він.
 А після рішення EASA змі-
ниться і позиція страхових ком-
паній. Тобто позитивний висно-
вок європейського авіарегуля-
тора — це основний крок, який 
відкриває можливість здійсню-
вати польоти в Україну.
 Досі якихось сигналів від 
Європейського агентства без-
пеки польотів з цього приво-
ду не було. Тому, навіть якби 
Україна самостійно відкрила 
повітряний простір, все одно 
це не дозволило б перевізникам 
одразу взяти і полетіти, бо це 
вважається порушенням євро-
пейських вимог.
 І влітку позиція європейсь-
кого авіарегулятора була одно-
значною: Україна є активною 
зоною конфлікту, де цивільний 
авіаційний рух заборонений. 
 EASA рекомендує європей-
ським операторам «уникати по-
льотів в українському повітря-
ному просторі та в районах нав-
коло нього, й наразі неможливо 
здійснювати комерційні опера-
ції в Україні».
 Також європейський авіа-
регулятор детально пояснив, 
що окремі рішення про польо-
ти до «специфічних зон» мо-

жуть ухвалювати компетент-
ні органи держави-оператора. 
Якщо говорити про Ryanair, 
то це Ірландія, Мальта, Поль-
ща та Британія. І тут не потріб-
не рішення EASA. Але очевид-
ною передумовою для цього має 
бути безпека повітряної навіга-
ції в цьому регіоні, і агентство 
надаватиме консультації з цьо-
го приводу.
 У своїх висловлюваннях 
представник Ryanair кілька 
разів згадував досвід Ізраїлю та 
наполягав на польотах під час 

бойових дій: «Це можливо.
 Подивіться, що робить 
ізраїльська влада. Ми працює-
мо в Ізраїлі та за його межами. 
Летимо в аеропорт Тель-Авів. 
Час від часу із Західного берега 
лунають вибухи, а ХАМАС за-
пускає ракети. Отже, все мож-
ливо. Але потрібно перекона-
ти європейські органи безпеки, 
що виконання польотів буде 
безпечним», — казав Майкл 
О’Лірі.
 Після нового витка війни 
навколо Ізраїлю у жовтні 2023 
року польоти цивільної авіації 
там також продовжуються.
 Тому, за словами О’Лірі, 
якщо українська влада пока-
же, що зможе захистити рейси, 
які прямують до Києва та Льво-
ва, тоді європейці скажуть, що 
це безпечно, і літаки полетять.
 Це здалось схожим на тиск. 
З іншого боку, це виглядає як 
стовідсоткова ознака закінчен-
ня війни для міжнародної ор-
ганізації цивільної авіації.

Ужгород сказав: ні!
 Але українські військові 
влітку на такі коментарі від-
повіли однозначно. «Ви бачите, 
що долітає усюди, в будь-якій 
точці країни можуть з’явитися 

ракети, ворожі дрони. Скільки 
летить «Кинджал», всі прекрас-
но знають», — так відреагував 
на пропозицію відновити авіа-
польоти під час війни речник 
Повітряних сил України Юрій 
Ігнат.
 Скептичні з цього приводу й 
інші українські військові авіа-
експерти. Вони вважають, що 
ситуацію в Україні некоректно 
порівнювати з Ізраїлем.
 «Ізраїль має свою систе-
му, так званий «залізний ку-
пол», який здатний протидія-

ти в реальному часі в автома-
тичному режимі великій кіль-
кості цілей. Але, як правило, ці 
цілі є малопотужні, співмірні з 
умовними дронами-камікадзе 
або невеликими ракетами, схо-
жими на РСЗО. І, звісно, ці за-
соби ураження летять на віднос-
но невеликій швидкості. А засо-
би, які знищують ці цілі, розви-
вають більшу швидкість, і тому 
вони здатні ефективно виявля-
ти і знищувати їх», — неодно-
разово пояснював авіаексперт 
Богдан Долінце.
 Крім того, за його слова-
ми, сама територія Ізраїлю, що 
прикривається «залізним купо-
лом», є не настільки великою, 
як територія України. Адже, 
навіть за мірками Європи, Ук-
раїна — дуже велика держава.
 Отже, серед міст можли-
вості відкриття аеропорту для 
цивільних літаків найчастіше 
називали Ужгород. 
 Обґрунтування Air Ocean 
Airlines полягали в тому, 
що Ужгород розташований 
впритул до кордону з НАТО, 
він межує зі Словаччиною, а 
тому, на думку міжнародного 
перевізника, ці польоти мають 
бути безпечні.
 Українські експерти знову 

заперечили, що аеропорт в Уж-
городі має технологічні обме-
ження і не здатний приймати 
типові літаки більшості євро-
пейських авіакомпаній. А пе-
ребудувати його під великі літа-
ки складно, оскільки для цього 
треба зносити частину житло-
вих будинків.
 До того ж росія завдає ракет-
них ударів по всій території Ук-
раїни, в тому числі й по захід-
них областях.
 Ба більше — російські раке-
ти залітали на території і Поль-
щі, і Румунії, і Молдови.
 У Закарпатській ОВА од-
нозначно заявляли, що до кін-
ця війни про поновлення ро-
боти аеропорту «Ужгород» не 
може йтися, бо безпека цивіль-
них людей вища за бізнес-інте-
реси перевізника. Водночас той 
факт, що летовище роташоване 
близько до кордону з країною 
НАТО, є примарним і непере-
конливим аргументом.
 «Щодо поновлення робо-
ти аеропорту «Ужгород», то це 
питання виникає час від часу. 
Але, доки триває війна, про це 
не йдеться. У нас війна у всій 
країні, хоча Закарпаття — ти-
ловий регіон, але це не значить, 
що тут немає небезпеки. Тому 
наражати на небезпеку життя 
цивільних примарними аргу-
ментами, що, мовляв, аеродром 
в Ужгороді перебуває під кордо-
ном країни НАТО Словаччини, 
ми не маємо права. Безпека гро-
мадян тут вища, ніж комерцій-
ні інтереси перевізника», — за-
значили у Закарпатській ОВА.
 Для рф вдарити ракетою по 
цивільному літаку в повітряно-
му просторі країни НАТО — ще 
те задоволення. Бо ерефія не-
навидить НАТО разом із Євро-
пейським Союзом як екзистен-
ційного, світоглядного ворога. 
Для таких монстрів, як моск-
ва, це важливий мотиватор аг-
ресії.
 Водночас зазначимо, що в 
серпні над Україною, попри за-
критий авіапростір, пролетів 
пасажирський літак із Норве-
гії. Але це виняток із розряду 
щасливого лотерейного квит-
ка, а не керівництво до дій. ■

ПОДАЙТЕ ДИРИЖАБЛЬ!

Єрмак хоче літак
Торги за закрите небо? Чи реально під час війни відкрити 
аеропорт в Україні? 

■

Наша дійсність доводить: хоч би в якому місті України 
відкрили аеропорт, туди стовідсотково летітимуть 
російські ракети та «шахеди». Вони нищитимуть, 
руйнуватимуть села й міста та створять додаткову 
небезпеку для життя українців.

Глава ОП Андрій Єрмак: Ну, що — полетіли? ❙

Тетяна ПАРХОМЧУК

Звісно, ми всі сумуємо за небом. Тим, довоєнним, яке могли 
розсікати здебільшого цивільні літаки. Ми сумуємо за нашим 
небом, надхмар’ям, котре видніється з ілюмінатора літака під 
час польоту. 
І от нещодавня заява керівника офісу президента Андрія Єрмака 
під час виступу в Інституті Хадсона в США анонсувала можливе 
відкриття одного з аеропортів України для цивільних польотів.
Це тішить нам слух. Але чи є сьогодні, під час війни, реальна для 
цього можливість? Бо те, що ми бачимо й розуміємо з нашої дій-
сності, то хоч в якому б місті відкрили аеропорт, туди стовідсот-
ково летітимуть російські ракети та «шахеди». Вони нищитимуть, 
руйнуватимуть села й міста та створять додаткову небезпеку для 
життя українців.
І от свіжий приклад: минулого тижня росія вдарила балістичною 
ракетою «Іскандер М» біля Борисполя. Слава українській ППО, ра-
кету збили. Проте уламки впали на кілька житлових будинків.
А може, озвучений намір — це якась хитросплетена задумка на 
шкоду всім нам? Бо навіть за наявності високотехнологічних ППО 
рашистські дрг все одно зможуть добратись до самого аеропорту 
— і... Тоді хто понесе відповідальність за це? Можливо, Єрмак? 
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Головне залишилося за лаштунками 
 Через таку засекреченість в Україні 
склалося враження, що або ніякого сут-
тєвого поліпшення двосторонніх відно-
син між провідними державами немає, 
або не було реальної кризи. А є — полі-
тичні ігри на публіку.
 Хоча ніхто й не очікував якогось тек-
тонічного зсуву, але у Києва були споді-
вання на ці перемовини, адже анонсу-
вався розгляд питання майбутнього 
України. Зокрема, щодо того, як і коли 
впливові країни планують закінчення 
російсько-української війни. Йшло-
ся навіть про те, що Сі і Джо намалю-
ють кордони України. Можливо, й ма-
лювали. Цікаво, чи у версії збереження 
цілісності України, чи на свій, далекий 
від нашого розуміння моральності, роз-
суд.
 Звісно, про це говорили, але й подро-
биці самої розмови, і певні домовленос-
ті залишилися за лаштунками аж до са-
міту НАТО у Вашингтоні в наступному 
році.

Взаємовигоди війни
 Водночас ми розуміємо, що Китай 
зацікавлений у тому, щоб росія не про-
грала в цій війні. Для Сі, ймовірно, не-
поразка росії полягатиме в тому, щоб 
вона закінчила її не на умовах Заходу. 
Також вигода для китайського лідера 
у російсько-українській війні полягає 
ще й у тому, що москва ослаблює Захід, 
котрий витрачає мільярди доларів на 
озброєння України.
 Однак, незважаючи на витрати, ко-
лективний Захід також зацікавлений 
у продовженні війни, бо так, на дум-
ку лідерів провідних країн світу, ос-
лаблюється росія. Але щодо останньо-
го: чи так це насправді? Не треба недо-
оцінювати ворога. Доказ цьому Украї-
на відчуває на собі — росія збільшила 
кількість дронів та ракет, котрих ціл-
ком може вистачити, аби всю зиму на-
магатись занурювати нас у холод і тем-
ряву.
 Ерефія зуміла серйозно перевести 
свою економіку на воєнні рейки. При-
мудрилась обходити санкції, тим біль-
ше що вони не такі вже й жорсткі. А 
тому готова й надалі нищити Україну.
 Наші союзники й тут розчарува-
ли своїми прорахунками. Бо якщо не 
«дійшло» ще в 2014-му році, то мало б 
«зайти» 24 лютого 2022 року, що росії 
треба відповідати блискавично, усім 
прогресивним світом і потужно.
 Утім сьогодні стає все зрозуміліше, 
що не на це був розрахунок. Але в сучас-
ний період історична спіраль зробила не-
сподівано новий, інший виток, і устале-
на система почала ламатись, програва-
ти, а тому змушена балансувати між но-
вими ситуаціями і коригувати сценарії. 
Тож необхідно цим скористатись.

 Також варто зазначити, що роль 
особи в історії ніхто не відміняв. Осо-
би в полі зору є, особистостей не вид-
но, тому саме Україні — цілою держа-
вою — треба стати тією колективною 
особистістю.

Дирижабль військової взаємодії 
 Результати непублічної частини зус-
трічі вочевидь проявлятимуться в пев-
них діях пізніше.
 Назагал президент США сказав, 
що він і лідер КНР обмінялися думка-
ми щодо низки регіональних і глобаль-
них питань, «включно з відмовою росії 
зупинити жорстоку та агресивну вій-
ну проти України та окремо конфлікт у 
Газі».
 Експерти вказують, що Байден на-
магався відмовити Китай допомагати 
росії у війні, а також вплинути через 
Пекін на військову допомогу москві з 
боку КНДР.
 Водночас і Китай намагався відмо-
вити США допомагати Тайваню.

 Втім, найбільш конкретним і пуб-
лічним досягненням перемовин наразі 
видається домовленість відновити ка-
нали прямого зв’язку між військовими 
США і Китаю.
 Китайці відключили цей зв’язок во-
сени минулого року після візиту спікер-
ки Палати представників Ненсі Пелосі 
до Тайваню. Це обурило Пекін та спо-
нукало до організації навколо Тайваню 
масштабних навчань з імітацією вторг-
нення на острів.
 А 5 лютого цього року США ракетою 
AIM9X із літака F-22 збили метеороло-
гічний дирижабль, який шпигував над 
територією Америки.
 Тоді ж держсекретар США Блінкен 
скасував візит до Пекіна, а президент 
Байден не міг додзвонитись до лідера 
КНР Цзіньпіна.
 Ситуація видавалась критичною, од-
нак залишається не менш таємничою, 
аніж підрив північних потоків біля 
данських берегів.
 Одна деталь бентежить розум конс-
пірологів: дирижабль надовго завис на 
великій висоті над ядерними об’єктами 
у штаті Монтана. Отже, тоді все ж спра-
цював певний рівень домовленостей і 
можна сказати, що на цій зустрічі сто-
рони просто закріпили їх публічно?
 Як повідомив американським жур-
налістам на умовах анонімності ви-
сокопоставлений представник Білого 
дому, Цзіньпін запевнив Байдена, що 

Китай не готується до вторгнення на 
Тайвань і надав би перевагу мирному 
возз’єднанню, — але тут же завів роз-
мову про те, за яких умов КНР може за-
стосувати силу.
 Однак президент Байден зазначив, 
що переговори із Цзіньпіном були «од-
ними з найбільш конструктивних і про-
дуктивних дискусій, які ми мали».
 Обидва лідери зовсім не приховува-
ли, що шукають міцну дружбу, зберіга-
ючи ще значну дистанцію. Домінував 
прямий тон в атмосфері взаємних пос-
тупок.
 Усе ж Сі не зумів вивести відносини 
на двосторонній і взаємовигідний рі-
вень. Він змушений прийняти принцип 
взаємовідносин «конкуренція за межа-
ми конфлікту». Тобто, все тримається 
на крихкому ґрунті.
 Однак технологія перезавантажен-
ня американсько-китайських відносин, 
хоч іще не вивірена математично точно 
й не працює на повну потужність, але 
вона здатна витягнути двох гігантів зі 
стану холодної війни.
 Показово те, що сторони усвідом-
люють точки зміни кризової парадиг-
ми: Тайвань, відновлення режиму віль-

ної торгівлі й відмова від обмежень у до-
ступі до високотехнологічних західних 
ринків інвестицій. Вони не взаємоза-
лежні та не перетинаються.
 Сі знає, що відновлення взаємовід-
носин між Америкою і Китаєм має свою 
ціну. І вона йому зрозуміла — відмова 
від підтримки владіміра путіна, Ірану 
та Північної Кореї, які дестабілізують 
і руйнують якраз перспективу глобаль-
ної економіки й фінансів.

Технічна дипломатія воєнної стратегії
 Наразі нам пропонують розгляда-
ти зустріч президента США та лідера 
КНР як «технічну дипломатію». Але 
саме в ній відповідь на пошуки треку 
нової глобальної стратегії двох імперій 
— воєнної і торгової.
 Китай не може бути не стурбованим 
розширенням географії воєнних конф-
ліктів і перспективою хаосу, до якого 
вони неминуче ведуть. Серйозного воєн-
ного досвіду в нього в новій історії не-
має. Будь-яка війна, яка може загрозою 
втягнути Пекін у своє гирло, може ста-
ти фатальною для китайської цивіліза-
ції. Через географію, переселення й іс-
торичну звичку до стабільності та за-
лежності від суто авторитарного управ-
ління.
 Тому на китайсько-індійському кор-
доні довжиною майже 3 тис. 440 км вій-
ськові двох країн вступають у сутички 
між собою з бамбуковими палицями, 

хоча й із набитими цвяхами.
 Важко уявити, що одна з найстарі-
ших цивілізацій, з оригінальною і тон-
кою філософською культурою, готова 
буде вмирати під ракетами й бомбами 
ворога, горіти в танках. А це викликає 
сподівання, що Сі Цзіньпін прагнутиме 
зупинити воєнну ескалацію. Але, звіс-
но, на вигідних йому умовах.
 До того ж очевидно, що сам глава 
КНР зацікавлений у контактах зі США 
через не найкращу ситуацію в еконо-
міці. Попри сподівання провідних ки-
тайських політиків і аналітиків, вона 
падає. І саме економіка змушує Цзінь-
піна виходити на рівень нормального 
діалогу з Байденом, аби той не обмежу-
вав експорт до Китаю. Скажімо, аме-
риканської продукції високих техно-
логій. Тим більше, коли зараз ведуться 
дискусії щодо незастосування штучно-
го інтелекту в сегменті ядерного оз-
броєння.
 До речі, саме питання скорочен-
ня ядерного озброєння, що запропо-
нував для обговорення Джо Байден, 
Сі Цзіньпін проігнорував. Хоча зага-
лом лідер КНР демонстрував дружній, 
з великою повагою до США і Байдена 
тон, нагадував про спільну відпові-
дальність та робив заклики до розши-
рення партнерства, дружби, взаємо-
вигідної співпраці.
 Загальні заяви, але якщо їх сплести 
в один ланцюжок, то Сі одночасно на-
магався обійти всі гострі кути й запев-
нити американців у готовності до широ-
ких компромісів.
 Присутні на зустрічі журналісти 
не знайшли жодної конфліктної пози-
ції чи якихось прихованих ознак про-
тиборства, якщо не брати до уваги сло-
во «диктатор» з уст Байдена. При тому, 
що Джо філософськи зазначив, що пра-
вити комуністичною державою може 
тільки диктатор.

За крок до божевілля
 Отже, загалом Китай і США вступи-
ли в нову фазу своєї комунікації, і вона 
переходить у співпрацю в мілітарній га-
лузі.
 Прикметно, що росія залишилась 
збоку цих геополітичних домовленос-
тей. Хоча й намагається відновити свій 
вплив у світі як наявним сьогодні між-
народним тероризмом, так і ядерним 
шантажем. 
 До речі, останнє — дуже серйозна 
тема. Як зазначили кілька опозиційних 
російських експертів, наприкінці весни 
2022 року путін був за крок до того, аби 
натиснути на ядерну кнопку.
 Однак хоч би про що домовлялись 
світові лідери щодо ситуації в Україні, 
не треба забувати, що війну веде неадек-
ват, м’ясник — путін.
 І якщо йдеться про суперництво у 
світовому лідерстві, то поводирський 
статус Америки, який вона не хоче 
втратити, не може бути не підтвердже-
ний перемогою України. ■

Пекін не зацікавлений у програшу росії. Але своєрідно. 
Для Китаю непоразка росії полягає в закінченні війни не 
на умовах Заходу.

Президент США Джозеф Байден та лідер КНР Сі Цзіньпін.❙

ПІСЛЯМОВА

Чи накреслили Сі і Джо 
карту України? 
Світове лідерство США може підтвердити лише 
перемога України

■

Тетяна ПАРХОМЧУК

Отже, провівши в американському Сан-Франциско чотиригодинну розмову, пре-
зидент США Джозеф Байден та голова Китайської Народної Республіки Сі Цзінь-
пін заявили про потепління політичного клімату на геополітичних паралелях і ме-
ридіанах обох країн. 
Водночас Джо і Сі не зробили спільної заяви, не підписали жодної домовленості. 
Публіці запропонували небагато: відновлення військових контактів, боротьба з 
фентанілом (синтетичний опіоїд, який у 50 разів сильніший за героїн і в 100 разів 
сильніший за морфін), управління ШІ, клімат, Тайвань, війна в Газі.
Схоже, всі інші важливі глобальні теми та стратегічні цілі заховані в транзит пере-
завантаження двосторонніх відносин і поновлення світового порядку.
Також не проявились і сміливці, котрі наважилися б на певний інсайд про реальну 
суть і мету переговорів Джо Байдена та Сі Цзіньпіна. І хоч не видно чіткого плану 
та уявлення кінцевої мети, але певна послідовність виокремлюється. 
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Лариса САЛІМОНОВИЧ

Чергова «кончина» кремлівсь-
кого політичного довгожителя, 
яку вкотре бездоказово конс-
татував професор Валерій Со-
ловей, вже не викликала особ-
ливого резонансу. Але якщо 
й нова сенсація виявилася 
мильною бульбашкою, то зали-
шається незрозумілим, навіщо 
цього маніяка взагалі хоронять 
з усталеною періодичністю? Не 
інакше як глибинний російський 
народ час від часу так байдужіє 
до цвинтарної стабільності на 
московському олімпі, що для 
розрядки доводиться влаштову-
вати хоча б іграшкові похорони. 
Втім, на думку аналітиків, життя 
у московії давно перетворилося 
на суцільний пропагандистсь-
кий фарс із потаємним змістом. 
Саме тому гіпотетичний труп у 
холодильнику слід сприймати 
як реальну фігуру на заяло-
женій шаховій дошці. 

Могильник російських бунтів
 Смертельні діагнози путіна, 
які Валерій Соловей найчастіше 
озвучує дуетом з міфічним «гене-
ралом СВР», настільки одіозні, 
що мимоволі викликають страх 
за життя самих інформаторів. 
Однак і говіркий пан професор, і 
телеграм-канал його таємничого 
дублера й досі не зникли з цензу-
рованого інформаційного поля.
 Цей нетиповий для російсько-
го режиму феномен опозиційний 
політик Дмитро Гудков пояснив 
тим, що кремлівським кланам са-
мим вигідно періодично «умерт-
вляти» свого живучого ватаж-
ка. На його думку, смертельний 
діагноз або новина про кончину 
змушують країну заціпеніти в 
режимі очікування, тому актив-
ні громадяни замість того, аби 
діяти, мріятимуть про поряту-
нок природним шляхом. «Коли 
я був депутатом, — каже пан Гуд-
ков, — у країні активно поширю-
валися чутки про здоров’я путі-
на. І хтось тоді мені сказав, що 
в кремлі цьому навіть раді. Мо-
вляв, оскільки він скоро помре, 
то ніхто й робити нічого не буде. 
Усі просто чекатимуть».
 З цією версією погоджується 
і політична аналітикиня Ольга 
Курносова. «Почувши таку но-
вину, росіяни можуть думати 
наступним чином: «А чому ми 
вирішили, що нас врятує лише 
революція, — припустила вона. 
— Путін вже помер, а якщо й 
досі живий, то ось зараз фактич-
но помре. Отже, не треба щось 
робити. Краще почекати на ди-
вані, поки ситуація вирішиться 
сама по собі».
 Існує також думка, що путін 
періодично «вмирає» для того, 
аби виявити у своєму оточенні 
тих, хто готовий прийти йому 
на заміну. Поспішна рефлек-
сія на цю тему завершується у 
кращому випадку вигнанням із 
царського двору, а то й передчас-
ною смертю від серцевого напа-
ду.
 Ще краще спрацьовують 
подібні сенсації, коли на повірку 
з’являється сороміцька для мос-
ковії подія, яку необхідно термі-
ново витіснити з інформаційного 
поля фантазійною маячнею. Ска-
жімо, наприкінці жовтня, коли 
путіна терміново «помістили до 
холодильника», остаточно роз-
віялося побєдобєсіє навколо Ав-
діївки. Цей факт був прикрий, 
тому що рашисти отримали від 
кремлівського старця наказ узя-
ти це місто за будь-яку ціну і 
сконцентрували там рекордну 
кількість техніки та живої сили. 
Пропагандисти на всіх майдан-
чиках взялися святкувати епо-
хальну перемогу, а коли справа 
зайшла у глухий кут, аргумен-

тів для виправдання очевидно-
го провалу не знайшлося. І тоді 
у хід пішов професор Соловей.
 На думку експертів, причи-
ною жовтневого «вмирання» 
путіна могли стати і реальні про-
блеми з його здоров’ям, тому на 
публіку довелося виводити близ-
нюків-дублерів. Утім їхня актив-
ність виявилася настільки висо-
кою і підозрілою, що народ заго-
ворив про реальне старіння кор-
мчого. Аби врятувати ситуацію, 
політтехнологи кремля прийня-
ли рішення довести ситуацію до 
абсурду. «Їхній розрахунок був 
простий, — вважає директор Ук-
раїнського інституту майбутнього 
Вадим Денисенко. — Ще кілька 
таких вкидів (а вони обов’язково 
будуть) — і всі почнуть ігнорува-
ти тему старості та двійників уза-
галі. Потім ця тема їх наздожене, 
звісно, але це буде потім».

Політичне шаманство і містика
 І все ж найцікавішою у спис-
ку гіпотез є версія, що стосуєть-
ся містичних маніпуляцій та від-
вертої бісівщини. На думку бага-
тьох експертів, проєкт з умовною 
назвою «Чахлик Невмирущий» 
використовується як технологія 
для пробудження в умах народу 
віри в його безсмертя. Після чер-
гового воскресіння часто луна-
ють фрази на кшталт «та хто там 
помер, він ще й нас переживе!» 
або, наприклад, «його вже хова-
ли не раз, але він усе одно повер-
тається». В результаті виникає 
відчуття невідворотного фату-
му, який призводить до сакралі-
зації постаті одного з найжор-
стокіших убивць у новітній іс-
торії. Був час, коли на болотах 
лунали пропозиції занести його 
до лику святих і навіть писали з 
нього ікони.
 Але, схоже, наразі маятник 
як політтехнологічного, так і 
реального шаманства хитнувся 
у зворотний бік. «Ні для кого не 
секрет, що путін ніколи не на-
зиває імен своїх ворогів, — по-
яснив ситуацію ексспівробіт-
ник служби розвідки рф Сергій 
Жирнов. — Він захоплюється 
містикою і, наприклад, вірить, 
що, назвавши ворога по імені, 
можна зміцнити його силу. Ана-
логічним чином діють і розмови 
про смерть людини. Тобто якщо 
довго говорити про те, що путін 
мертвий, то він, будучи місти-
ком, дійсно почне помирати як 
мінімум у публічному просторі. 
Соловей добре знає про маніа-
кальні риси характеру прези-

дента, тому умисно запустив цю 
історію. У підсумку, на якомусь 
етапі путін почне думати так: «А 
чи живий я насправді? А може, 
дійсно лежу в холодильнику?».
 Якщо ця версія має право на 
життя, то резонно виникає запи-
тання, кому вона вигідна. Пер-
шим у цьому списку Сергій Жир-
нов назвав секретаря ради безпеки 
рф 72-річного ніколая патруше-
ва. Можливо, зовсім невипадко-
во той виступив 4 листопада з про-
мовою, що викликала стійку асо-
ціацію з некрологом. У сказано-
му бракувало лише фрази: «Спи 
спокійно, дорогий товаришу», 
а також офіційної дати похоро-
ну. «Кінцева мета цієї гри — пов-
на делегалізація путіна як прези-
дента рф, — вважає пан Жирнов. 
— А також транзит влади і заміна 
його на іншу кандидатуру».
 Цікаво, що Валерія Солов’я 
експерти все частіше називають 
людиною з патрушевського кла-
ну, чим і пояснюється його непри-
родна для російських реалій смі-
ливість. Не виключено, що цього 
разу він навіть отримав завдання 
не просто озвучити новину про 
смерть путіна, а й максимально 
його принизити. «Він і досі у хо-
лодильнику, — повідомив профе-
сор у своєму недавньому інтерв’ю 
з неприхованою іронією. — Його 
потрібно вже перемістити. Цим 
наразі займаються спеціалісти, 
аби забезпечити тілу більш висо-
кий ступінь збереженості. Рано 
чи пізно його доведеться похова-
ти. Краще рано, аніж пізно, зви-
чайно, тому покійнику надають 
другої свіжості».
 Цей іронічний месседж, на-
певно, мусить переконати громад-
ськість у тому, що путін вже точ-
но помер як мінімум у політично-
му сенсі, тому неважливо, де саме 
зараз проходить процес глибокої 
заморозки його публічного трупа. 
Головне, що з морозильною каме-
рою там усе в порядку і небіжчик 
більше не смердітиме на людях у 
жодному значенні цього слова. 
 І все ж, хоч скільки б розпо-
рядники похорону вождя пере-
конували нас у тому, що ввіре-
ний їм клієнт, скоріше, мертвий, 
аніж живий, хотілося б мати ре-
альні докази цієї новини. Скажі-
мо, головною прикметою настан-
ня осені є пожовкле листя, то що 
ж у такому разі може бути озна-
кою реального, а не вигаданого 
транзиту путіна до пекла? «Там 
одразу ж почнеться жорстка полі-
тична боротьба за владу, — каже 
Ольга Курносова. — Усі російські 

ЗМІ належать людям, близьким 
до кремля, але самі вони нале-
жать до різних кланів. Саме тому 
почне з’являтися багато інформа-
ції. На певний час реальну смерть 
президента можна буде прихова-
ти, але йдеться про кілька днів, а 
не тижнів».

Україні від того ні холодно, 
ні парко
 Інсайди професора Солов’я ко-
ристуються неабиякою популяр-
ністю і в Україні. Нам може здава-
тися, що зі смертю кремлівсько-
го маніяка нарешті завершиться 
і розпочата ним війна, тому звіст-
ка про заморожений у холодиль-
нику труп досі лунає з усіх інфор-
маційних ресурсів. 
 Але такі очікування, на дум-
ку політолога Олега Лісного, аб-
солютно безпідставні і навіть 
шкідливі. «Це один з елемен-
тів тиску на нас, — каже він. — 
Спочатку створюється позитив-
не очікування бажаної події, а 
потім надія неминуче руйнуєть-
ся. Такі емоційні гойдалки ство-
рюються для того, аби посіяти в 
нас розпач. Складається вражен-
ня, що він начебто невмирущий 
і буде завжди. А відтак нам пот-
рібно змиритися з цим фатумом і 
не плекати жодних ілюзій».
 Оминути цю психологічну 
пастку, на думку експерта, мож-
на лише у тому випадку, якщо не 
вестися на російські ІПСО вза-
галі. Тобто не уподібнюватися до 
жителів московії, які давно пере-
творилися на лабораторних па-
цюків у руках умілих пропаган-
дистів. «Та це нічого, що путін 
помер, — кажуть тепер вони. — 
Зате він підняв росію з колін».
 Зі свого боку військовий ек-
сперт Олег Жданов припустив, 
що смерть господаря кремля не 
тільки не покращить ситуацію 

на фронті, а й може її значно по-
гіршити. «Зазвичай перехідний 
момент між диктатурою і більш 
демократичним перетворенням 
країни часто вирізняється біль-
шою жорсткістю саме дикта-
торських законів, якщо одразу не 
станеться надлом, — вважає він. 
— Отож із путіним треба бороти-
ся, а не чекати на його смерть».
 Все це справедливо і тому, що 
війна для кремлівського режиму 
давно стала способом власного ви-
живання. «Якщо вони її зараз за-
кінчать, це може послужити сиг-
налом для розвалу рашистської 
федерації, — припустив пан Жда-
нов. — У цьому не зацікавлений 
практично ніхто, окрім нас. Пере-
хідний період може виявитися ще 
більш важким, більш жорстоким 
з боку ерефії. Ну а далі може бути 
будь-що: від повного її розвалу до 
демократичних перетворень».
 Сподіватися на мир, який, 
буцімто, може принести Україні 
смерть путіна, не радить і секре-
тар РНБО Олексій Данілов. По-
перше, факт кончини ніхто не 
довів. А що стосується адекват-
ності й фізичного стану диктато-
ра, то він, вирішивши напасти на 
нашу країну, вже «був нездоро-
вим на голову».
 До речі, вперше новина про 
слабке здоров’я господаря крем-
ля з’явилася у далекому 2012 
році. З того часу він почергово 
«страждав» на різні стадії раку 
фактично усіх внутрішніх ор-
ганів. Йому приписували також 
проблеми з ботоксом і хворобу 
Паркінсона. Певні зміни в анам-
незі з’явилися і цієї осені. Спочат-
ку в нього «тимчасово зупинило-
ся серце», а потім він остаточно, 
але бездоказово «помер». Словом, 
як говорив справді покійний Вік-
тор Черномирдін, ніколи такого 
не було, і ось сталося знову. ■

ЧИТАЙ. АНАЛІЗУЙ. РОЗУМІЙ

Проєкт «Чахлик Невмирущий»
Путін «вмирає» періодично для того, аби 
виміряти градус активності своїх конкурентів 
і створити видимість власного безсмертя

■
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Церковно-політична самоідентифікація 
 Для свідомих українців УПЦ МП за-
кінчиться тоді, коли у парках Києва і не 
тільки зникнуть їхні кибитки з парка-
ном та охороною.
 МАФи московського православ’я з 
дерева зведені без законного виділення 
землі. І всі — влада та правоохоронці — 
це знають, але дружно розводять рука-
ми, й це все, що вони здатні зробити.
 І так при кожній лікарні. У пала-
ту без бахіл чи халата до рідної люди-
ни ти не зайдеш. А брудному батюшці 
з РПЦ з бородою в салі двері відкриті 
ледь не у реанімацію. Щоденний обхід 
зі скарбничкою — за графіком. Нині, на 
жаль,чимало з нас мають нагоду це спос-
терігати.
 Але яких іще законів нам досі браку-
вало, щоб зупинити це?
 Хоча, очевидно, це нескоро закін-
читься. На таку думку наштовхують 
відповіді від усіх десяти офіційних, де-
ржавних органів та установ, куди «Ук-
раїна молода» звернулась, аби отри-
мати реакцію держави на статтю, яка 
вийшла на шпальтах газети «ФСБшне 
православ’я: тоталітарну секту УПЦ МП 
можна анулювати за два дні». Поданий 
у ній варіант алгоритму вирішення пи-
тання з МП дехто у владі вирішили «об-
нулити», аніж почати нарешті адекват-
но діяти в ситуації, в якій опинилась Ук-
раїна.
 Лише Служба безпеки України від-
повіла, що інформація, висвітлена в 
даній статті, «врахована відповідними 
підрозділами Служби безпеки України 
в оперативно-службовій діяльності».
 Ми знаємо, що представники СБУ по 
всій Україні відвідують храми й осеред-
ки МП з відповідними службовими візи-
тами та не дуже втішними для них вис-
новками. Більшість інших офіційних 
органів відбулись стандартними інфор-
маційними відписками, в яких, як за-
вжди, немає жодної інформації. А два 
державні органи вирішив повчити нас, 
як Україну любити.
 Скажімо, представник Уповноваже-
ного ВРУ з прав людини Михайло Спа-
сов менторськи відповів «УМ»: «... у 
зверненні має бути викладено суть по-
рушеного питання, зауваження, про-
позиції чи скарги, прохання чи вимоги. 
Роз’яснюю, що Ви маєте право зверну-
тися повторно до Уповноваженого ВРУ 
з прав людини з викладенням суті пору-
шеного питання».
 Тобто те, що в Україні під час війни 
діє ворожий ідеологічний осередок з про-
мивки мізків українцям, — це, на думку 
представництва Уповноваженого, не по-
рушення прав людини.
 А проповіді «русского міра», якими 
церковні канали отруювали свідомість 
українців упродовж багатьох років, і ко-
лабораціонізм у різних формах — також 
у рамках дотримання прав громадян Ук-
раїни? 

 Упродовж усієї своєї історії УПЦ МП 
цілком відверто проповідувала «Святу 
Русь» — небесне відображення «братерс-
тва народів» у форматі російської імпе-
рії. Якщо в жарті про «атеїстів Київсь-
кого патріархату» була частка жарту, то 
в жарті про особливий «російський сим-
вол віри» в «Єдину Святу Соборну Апос-
тольську Церкву Московського патріар-
хату» жарту немає.
 Повномасштабна війна не змогла 
цього змінити: навіть такий «косме-
тичний» захід, як перестати поминати 
патріарха кирила під час богослужінь, 
спричинив низку бурхливих обгово-
рень на тему «канонічності» такого 
рішення. І керівництво церкви так і 
не ухвалило жодного рішення стосов-
но цього питання — залишило його на 
розсуд кожного конкретного клірика 
та парафії.
 Однак любов до «русского міра» — 

це, на жаль, лише докір. Який наразі 
складно перетворити на дієве знаряддя 
правосуддя.

Роздвоєння
 Однак перевершили самі себе чинов-
ники з Державної служби України з ет-
нополітики та свободи совісті. Загалом, 
їхня відповідь за підписом першого за-
ступника голови Віктора Войноловича 
виглядає як кпини над газетою та свідо-
мою частиною українців. 
Шмат листа вони присвятили інструк-
ції, що нам потрібно звертатись до Мініс-
терства юстиції. 
 Потім понаписували довільні від-
гуки на правові обґрунтування газе-
ти щодо можливості швидкої заборони 
церкви МП. Мовляв, вони «безпідставні 
й необґрунтовані». А насамкінець при-
грозили, що цілком у стилі чинної влади 
й, напевне, спонукатиме нас звертатись 
до Спілки журналістів України та між-
народної журналістської спільноти.
 Отже, чиновники написали: «...зроб-
лені у статті рекомендації для «позбав-
лення УПЦ МП статусу юридичної осо-
би» в запропонований спосіб можна ін-
терпретувати як заклик до вчинення 
протиправних дій». Від чого склалось 
враження, що відомство взяло на себе 
роль адвоката УПЦ МП. Бо інакше від-
повідь була б схожа на ту, що дала газеті 
СБУ. 
 Тож сквозить лояльністю до МП, а 
відповідно саме ця риса у ставленні до 
росії — одна з визначальних в ідеології 
УПЦ МП.

 Схоже, відгомін тривалої роботи 
промосковських попів над громадською 
думкою зберігається навіть зараз, на тлі 
повномасштабної війни, навіть на рів-
ні чиновників органів державної влади. 
Ну, то їхній вибір. Але тоді ця позиція 
не збігається з тією, що у різних ЗМІ де-
монстрував чинний голова Держслуж-
би зі свободи совісті, учений-релігієзна-
вець, доктор філософських наук Віктор 
Єленський.
 У травні 2022 року, ще до свого при-
значення на посаду голови, у «Главко-
мі» в статті «Московський патріархат: 
жодного розкаяння після 24 лютого» він 
написав: «Зараз керівництво УПЦ МП 
отримало від центральної влади щось 

на зразок «охоронної грамоти». Там ви-
рішили, що ієрархія МП, разом з веду-
чими медведчуківських каналів, «пе-
рейшла на бік України». Що, принай-
мні, її «молитовний зв’язок» із Мос-
ковським патріархатом, який нічим не 
відрізняється від середнього російського 
міністерства за ступенем умонтованості 
в злочинну мілітарну машину, особливої 
небезпеки наразі не становить.
 ...З приводу Синоду УПЦ МП, — 
пише Віктор Єленський. — Керівниц-
тво УПЦ МП несе відповідальність за те, 
що від 2014 року било у спину Україні. 
Коли її єпископи зривали мобілізацію в 
ЗСУ, освячували зброю, з якої тепер вби-
вають їхню паству, приймали паради в 
«ДНР», розповідали про громадянську 
війну і Крим, «який сам відпав», само-
віддано «боролися за мир» з Києвом і ні-
коли — з москвою.
 Це була неспровокована ворожість. 
Вже під час російської агресії «князі 
церкви» отримували землі, навіть ор-
дени, але палко, пліч-о-пліч з московсь-
кими дяками стогнали у Страсбурзі про 
«безпрецедентні гоніння». До 24 лютого 
верхівка УПЦ МП, яка постійно повто-
рювала, що її паства по обидва боки лінії 
розмежування не дуже-то й приховува-
ла, на якому боці вона сама.
 Після 24 лютого жодного розка-
яння, найменшого натяку на визнан-
ня своїх помилок ніхто від цієї верхів-
ки не почув. Зараз її цікавить незмірно 
більше збереження власної корпорації, 
ніж доля своєї пастви. Головний ворог 
— внутрішній, «розкольники з ПЦУ»; 

серед зовнішніх — не кращий учень у 
школі ненависті до України патріарх 
кирило, а друг нашої країни патріарх 
Варфоломій», — красиво написано, але, 
очевидно, точка зору залежить від точки 
сидіння.
 І ще одна частина того тексту, що 
свідчить про тотальну світоглядну різ-
ницю із сьогоднішньою позицією Де-
ржслужби з етнополітики та свободи 
совісті, яка показала себе в листі газеті 
як державна служба, відв’язана від від-
повідальності й совісті.
 «Керівництво УПЦ МП не хоче будь-
що міняти. Воно сподівається заткнути 
рота невдоволеним; карати і забороняти, 
зімітувати занепокоєність, провести ко-
лись якісь там ним контрольовані, з на-
перед готовими рішеннями збори, вигра-
ти час і залишити все як було. Воно визи-
рає з-поза спин тих самовідданих батю-
шок, які прагнуть нагодувати, відігріти, 
захистити і евакуювати своїх (і не тіль-
ки своїх) вірних.
 Інакше неможливо примусити мовча-
ти совість, яка повстає проти виявлен-
ня у лавах натхненників убивць, маро-
дерів і ґвалтівників. Ви зобов’язані при-
чащатися з цими вбивцями, мародерами 
і ґвалтівниками з Єдиної Чаші, кажуть 
ієрархи. Але з тими, хто захищає вас 
від нелюдів, з жертвами їхніх катувань 
і погромів причащатися — великий гріх. 
Оце і є формула політики УПЦ МП на по-
точному етапі.
 І зовсім риторичне запитання: чи має 
право Українська держава цю політику 
толерувати?» — написав у 2022-му Вік-
тор Єленський.
 Тож тепер те саме запитання до його 
відомства: держава продовжує толерува-
ти цю політику? 

Духовна небезпека
 Доктрину «русского міра» в Україні 
не засуджено. Хоча її давно слід було за-
судити як ідеологію війни з елемента-
ми геноциду. Не на словах, які щора-
зу зриваються в метафори, без правед-
ного гніву та інших емоцій, а рішенням 
суду. Так, як було засуджено ідеологію 
нацизму. На підставі такого рішення 
не лише УПЦ МП — багато речей в ук-
раїнській політиці, культурі та медіа-
просторі могли б стати очевиднішими.
 Без засудження доктрини «русско-
го міра» проповідь і будь-яке просуван-
ня цієї доктрини є не злочином проти де-
ржавної безпеки та національних інте-
ресів, а лише «поглядом». Засуджува-
ти за погляди або забороняти їх можна 
лише в «ручному» режимі. Утім церков-
на політика в Україні саме в такому ре-
жимі ведеться впродовж усіх років Не-
залежності. ■

Церковна політика в Україні щодо УПЦ МП ведеться в ручному 
режимі впродовж усіх років Незалежності й навіть тепер, під час 
повномасштабної війни, незважаючи на те, що ця конфесія пов’язана 
з агресором.

Просто сказати: «Геть!».❙

БОЖЕ Ж МІЙ!

Адвокати кацапської церкви
Українські чиновники звинувачують «Україну молоду» в позиції заборони тоталітарної секти окупантів?

■

Тетяна ПАРХОМЧУК

Нещодавно 267 депутатів Верховної Ради в першому читанні підтримали законопроєкт 
про заборону релігійних організацій, які пов’язані з ерефією.
Але приводу для піднесення, маю на увазі тотальне усвідомлення ролі МП законодавця-
ми, — немає. Бо в нас чотири сотні депутатів, 10 років війни і 267 голосів!
Так повелося, що церкви традиційно стали чинниками самоідентифікації українців — на-
ціональної чи громадянської. Тож можна вважати, що вони безпосередньо залучені до 
політики. Тому фраза «Церква поза політикою» — від лукавого. Поза політикою може 
бути хіба що Бог, але сьогоднішні реалії вносять сумнів, що й це не точно. 
А церква — інститут цілком земний і дихає тим самим повітрям, яким дихають усі інші, 
віруючі й невіруючі.
Повномасштабна війна загострила чимало, перетворивши просто чужих на ворогів. Ли-
ше в УПЦ МП якась незрозуміла концепція: доки парафіяни страждають від війни, 
розв’язаної москвою, і працюють на перемогу, єпископи ніяк не можуть ухвалити рі-
шення щодо розриву з нею. Їм завжди було зручно в екологічній для них ринковій ніші, 
яку вони створювали роками, — ніші «єдиної канонічної церкви» в Україні.
Розрив із москвою автоматично означає руйнування цієї ніші, адже саме москва є га-
рантом їхньої «канонічності». Тому зусилля єпископату спрямовані на те, щоб зберегти 
статус-кво. Якось протриматися, доки буревій, а далі все стихне й можна буде поверну-
тися до «нормального» стану справ.
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Анатолій СИГАЛОВ

Донбас як початок кінця 
окупантів
 Після перемог під Сталінгра-
дом у вищих військових колах 
обох воюючих країн зрозуміли: 
тепер черга Донбасу, який ось 
уже два роки був повністю оку-
пований. Націлюючи війська у 
напрямку Донбасу, Генераль-
ний штаб провів перегрупуван-
ня наявних і резервних сил, 
створивши чотири фронти, які 
назвав дуже промовисто — Ук-
раїнські.
 У відповідь німці намертво 
вчепилися у села й міста Донбасу, 
а стратегічно важливу місцевість 
перетворили на укріпрайони — з 
дотами, дзотами, шарами колю-
чого дроту. Воно й зрозуміло: во-
рог розцінював Донбас як багатю-
ще джерело постачання вугілля, 
продукції металургії, дешевої ро-
бочої сили. Виходячи з цього, во-
рог утримував тут велике війсь-
кове угруповання — понад 20 ве-
ликих з’єднань, 1-шу танкову та 
6-ту польову армії.
 А на підступах до Донба-
су фашисти спорудили потужні 
лінії оборони у кілька смуг гли-
биною до 90 кілометрів, перед-
ній край, що проходив по річках 
Сіверський Донець та Міус, був 
прикритий дротовими загород-
женнями й мінними полями, усі 
інші населені пункти були пере-
творені на потужні вузли опору.
 Невдовзі окупаційні війська 
отримали телеграму генштабу 
такого змісту: «Фюрер заявляє, 
що абсолютно неможливо від-
дати супротивнику Донбасс, на-
віть тимчасово. Якщо ми втрати-
мо цей район, то не зможемо за-
безпечити сировиною свою війсь-
кову промисловість».
 Конкретизуючи цю загаль-
ну настанову Гітлера, рейх-
сфюрер СС Генріх Гіммлер 
надіслав гауляйтерам Донба-
су Прюцману й Штапфу, а та-
кож найвищому керівництву 
військ СС і поліції директиву 
№1741/43 від 07.09.1943 року: 
«Необхідно добитися того, щоб 
у разі відходу з районів Донба-
су не залишилося жодної люди-
ни, жодної голови худоби, жод-
ного центнера зерна, жодної за-
лізничної колії. Прослідкуйте 
також, щоб не збереглася жод-
на шахта, жоден будинок, їх 
потрібно вивести на довгі роки 
із ладу, щоб не залишилося 
жодного колодязя, який би 
не був отруєний. Ворог пови-
нен знайти тотально спалену і 
вщент зруйновану місцевість. 
Негайно обговоріть мій наказ і 
зробіть усе, що у людських си-
лах, для його виконання».
 Знищити озброєного ворога, 
що встиг окопатися, ховаючись 
за бетонними валами й іншими 
інженерними спорудами, або ж 
завдати йому нищівного удару, 
було нелегкою справою, і сила-
ми піхоти, озброєної гвинтівка-
ми, це було просто неможливо. 
Досвід підказував, що без вели-
кої кількості танків — основної 
нищівної сили на суходолі — про 
визволення Донбасу годі й дума-
ти.
 У цей час у далекому Ниж-
ньому Тагілі нарощував випуск 
танків евакуйований сюди Хар-
ківський тракторний завод. Ди-
ректор заводу генерал Ісаак За-
льцман був у розпачі: усі фрон-
ти просять і навіть вимагають 
від нього збільшити випуск тан-
ків. А як його, до біса, збільши-
ти, коли усі резерви виробниц-
тва вичерпано, коли вже жінок і 
навіть дітей поставлено до верс-
татів?..
 І раптом генерал згадав про 
адресовану йому телеграму. Він 

розшукав її серед паперів і про-
читав: «У свої роки я не можу 
надати практичної допомоги на 
фронті. Але у мене є знання і до-
свід. Прошу використати їх у 
справі звільнення нашої священ-
ної землі».
 Це була телеграма видатного 
українського вченого Євгена Ос-
каровича Патона. Академік Па-
тон — видатний учений у галузі 
мостобудування, він же — за-
сновник і перший директор Інс-
титуту електрозварювання Ака-
демії наук України. Але ж зварю-
вання — це якраз те, що суттєво 
гальмує виробничий процес…
 Євген Оскарович радо зустрів 
пропозицію директора Харківсь-
кого заводу щодо співпраці і спе-
ціальним літаком був негайно 
доставлений з Уфи (туди еваку-
ювався Інститут електрозварю-
вання) до Нижнього Тагіла, де 
на межі можливого виготовляли 
танки харківські виробничники. 
Слідом за директором прибули й 
усі 58 співробітників Інституту 
електрозварювання, серед яких 
і сини академіка — Володимир і 
Борис.
 Так, саме на виробництві гріз-
ної бойової техніки випробували-
ся наукові потенції братів Пато-
нів, молодший з яких — Борис 
— став визначним організатором 
науки, президентом Академії 
наук України. А поки що брати 
разом з батьком витіснили ручне 
зварювання, запровадивши ав-
томати САГ та АСС, які у шість 
разів (!) збільшили продуктив-
ність праці.
 Якими ж критеріями виміря-
ти внесок патонівців у священну 
справу боротьби з ворогом? У бу-
ремний воєнний час уся військо-
ва статистика була суворо втаєм-
ничена, однак відомо, що ворог, 
спираючись на мілітаризовану 
економіку поневолених країн Єв-
ропи, на донбаському напрямку 
виставив 600 танків.
 Українські ж науковці і ви-
робничники, спираючись лише 
на власні сили, поставили фрон-
тові 900 танків! Надалі Україна 
стала єдиною у світі, котра у ви-
робництві танків застосовувала 
автоматичне зварювання, міц-
ність якого перевершувала міц-
ність броні.
 І тут виникає нова проблема: 
гостро не вистачає екіпажів бой-
ових машин.
 Головнокомандувач броне-
танковими силами маршал Федо-
ренко з далекого міста Кунгура, 
куди було евакуйовано Київське 
танко-технічне училище, термі-
ново викликає начальника учи-
лища полковника Петроченка 
та начальника політвідділу цьо-
го ж училища полковника Шу-
хата і коротко формулює наказ: 
подвоїти, потроїти випуск офі-
церів-танкістів. Виконання на-
казу покладається на полковни-
ка Шухата — як відповідального 
за навчальний процес і особовий 
склад училища.
 Повернувшись до місця дис-
локації, полковник поглянув на 
карту величезної країни. На схід 
від Кунгура він побачив безкраї 
обшири Казахстану, а також  ре-
гіони Грузії, Вірменії, Азербайд-
жану, інших неокупованих рес-
публік, які разом значно пере-
вершували територію європей-

ської частини країни, окуповану 
ворогом.
 Такою перевагою гріх було 
не скористатися — і Шухат на-
правляє листи начальникам об-
лвійськкоматів східних регіонів 
із проханням направляти до учи-
лища призовників, які мають ос-
віту не нижче семи класів, а тих, 
хто має професії трактористів, 
механіків, шоферів, можна на-
правляти і з чотирикласною ос-
вітою. Аби підсилити зацікав-
леність призовників, просив 
підкреслювати престижність 
навчання у Київському (столич-
ному!) училищі.
 І ось результат: лише за три 
місяці (!) Київське вище танко-
технічне училище, виходячи з 
темпів, які диктувала війна, ви-
пустило і направило до лав чин-
ної армії 1 тис. 522 офіцерів-тан-
кістів. Це був абсолютний ре-
корд серед військових навчаль-
них закладів. Наказом маршала 
бронетанкових військ Федорен-
ка училище відзначене як най-
краще у бронетанкових війсь-
ках. Тим же наказом начальни-
ку училища Петроченку було 
присвоєно звання генерал-майо-
ра, начальник політвідділу Ілля 
Шухат отримав високу урядову 
нагороду.
 Як бачимо, Україна гідно 
підготувалася до визволення 
Донбасу, але Генеральний штаб 
пішов далі, розробивши план 
визволення не лише Донбасу, 
а й усієї України. Згідно з цією 
військовою доктриною, всім Ук-
раїнським фронтам було регла-
ментовано:
 — війська 1-го Українського 
фронту несподіваним нищівним 
танковим ударом за підтримки 
авіації мають звільнити Сталіно 
(нині Донецьк), Ворошиловград 
(нині Луганськ), Харків, Пол-
таву, Кременчук, Запоріжжя, 
Кам’янець-Подільський, у перс-
пективі — столицю України міс-
то Київ;
 — війська 2-го Українсько-
го фронту за допомогою танків 
і артилерії звільняють Дніпро-
петровськ (Дніпро), Дніпродзер-
жинськ (Кам’янське), далі Чер-
каси, маючи на меті втягнути во-
рога у Корсунь-Шевченківський 
«котел»;
 — війська 3-го Українсько-
го фронту спрямовують удар на 
Кривий Ріг, Миколаїв, Одесу;
 — війська 4-го Українського 
фронту мають вибити ворога з Ні-
кополя, Мелітополя, а далі разом 
з командуванням Чорноморсько-
го флоту розробити план очищен-
ня Кримського півострова.
 Хоча ці переможні плани три-
мали у цілковитій таємниці, ук-
раїнці, які з визвольною місією 
мали пройти Донбас, а згодом і 
Україну, схвильовано вчитува-
лися у звернення найвизначні-
ших українських діячів культу-
ри — письмеників, науковців, 
художників, музикантів, ар-
тистів.
 За наказом командування 
всіх Українських фронтів звер-
нення було розповсюджене без-
посередньо перед початком виз-
вольних операцій:
 «Виходь на вирішальний бій, 
народе України!
 Своєю участю підтримай бо-
ротьбу з ненависним ворогом!

 Пам’ятай, ми не самі, пліч-о-
пліч з нами усі народи поневоле-
ної Європи».
 Вранці 26 серпня 1943 року 
після тривалої артпідготовки 1-
й Український фронт перейшов 
у наступ, ступив на священну 
землю Донбасу. Ніякі мури, нія-
кі вали не могли стримати насту-
пального натхнення українців, а 
про контрудари й навіть контра-
таки ворога не могло бути й мови. 
Раптом фронтові гучномовці роз-
несли по світу до болю знайомі 
нам, сьогоднішнім, назви міст і 
населених пунктів, хоча й зруй-
нованих, але звільнених від воро-
жої навали: Дебальцеве, Іловай-
ськ, Артемівськ (Бахмут), Гор-
лівка, Краматорськ, Дружків-
ка, Макіївка, Єнакієве, Сватове, 
Рубіжне, Лисичанськ, Ровеньки, 
Щастя...
 Олександр Довженко, а зго-
дом і Олесь Гончар наводили ба-
гато прикладів того, як солда-
ти-українці, яких чимало було у 
кожному з Українських фронтів, 
ступивши на рідну землю, плака-
ли, стискаючи у долонях жмені 
своєї землі...
 8 вересня 1943 року — особ-
ливий день в історії Донбасу — 
війська 1-го Українського фрон-
ту нищівними симетричними 
ударами звільнили головні його 
міста: Сталіно (Донецьк), Во-
рошиловград (Луганськ), Жда-
нов (Маріуполь). З дахів будин-
ків одразу були скинуті і спалені 
штандарти з павучою свасти-
кою, натомість як установи, так 
і мешканці звільнених міст під-
няли знамена України. І цим усе 
було сказано: український Дон-
бас повернувся у лоно матері Ук-
раїни...

Легендарний Севастополь 
 Улітку 1934 року випуск-
ник гідротехнічного факульте-
ту Ленінградського інституту 
інженерів водного транспорту 
киянин Борис Цекало отримав 
призначення на Чорноморський 
флот. Прибув до Севастополя й 
одразу відчув на собі погляди 
здивовані й захоплені: давно, 
дуже давно тут не бачили спе-
ціаліста з вищою гідротехніч-
ною освітою, а тут (треба ж таке) 
інженер приїхав. Не знали на-
віть, куди й приставити молодо-
го фахівця.
 Та дуже скоро його запросив 

заступник командувача Чорно-
морського флоту капітан 1-го 
рангу Косович. Уважно оглянув, 
посадив навпроти себе. Потім 
підвівся, витяг із сейфа якісь па-
пери і, крокуючи просторим ка-
бінетом, заговорив:
 — Рік тому до влади у Ні-
меччині прийшли фашисти. Фа-
шизм — це завжди війна, яка, 
зрозуміло, не омине й нас. Це 
спонукає нас вживати відповід-
них заходів. Вам, Борисе Пили-
повичу, доручається робота ви-
няткової секретності — споруди-
ти підземний командний пункт 
Чорноморського флоту. Впорає-
тесь?..
 Борис чув про бункери, фа-
культативно навіть їх вивчав, 
але відповів не одразу:
 — Я б хотів ознайомитися із 
проєктною документацією.
 — Даю вам одну добу, — від-
повів Косович і присунув до ньо-
го ті папери, які щойно витяг із 
сейфа.
 Наступного дня Борис пере-
дав свою згоду. А ще через кілька 
днів Косович вручив наказ: Бо-
риса Цекала призначено началь-
ником будівництва спецоб’єкта 
під кодовою назвою «Холодиль-
ник». Оклад — 300 карбованців 
на місяць, харчування — в їдаль-
ні комскладу, звільнення на бе-
рег цілодобове, житло — окрема 
кімната на двох у будинку нач-
складу.
 За нечуваними пільгами, які 
надавали йому, рядовому матро-
су, Борис зрозумів особливу зна-
чимість об’єкта, який він мав 
спорудити. Зрозумів і свою осо-
бисту роль, і почуття відпові-
дальності вже не полишало його. 
Щоправда, непокоїло одне «від-
криття», яке він встиг зроби-
ти: як же відрізняється реаль-
не життя від книжкових істин! 
Справді, розпочинаючи земляні 
роботи, він міг лише мріяти про 
екскаватори, бульдозери, скре-
пери, які були на озброєнні буді-
вельників Німеччини або Спо-
лучених Штатів. Тут же, у Се-
вастополі, механізації ніякої, 
усюди панують відсталість і при-
мітивізм. Проте це компенсува-
лося ентузіазмом підпорядкова-
них йому людей у формі військо-
вих моряків.
 За три місяці земляні роботи 
було виконано. Іще місяць зна-
добився для того, щоб звести це-

РЕТРОСПЕКТИВА

Битва за Донбас
Перемогли тоді, переможемо й тепер

■

Академік Євген Оскарович Патон із синами Володимиром та Борисом 
винайшли і запровадили у виробництво зварювальні автомати 
САГ та АСС, які суттєво збільшили виробництво танків.
Фото з архіву автора.

❙
❙
❙
❙



9УКРАЇНА МОЛОДА

СЕРЕДА, 22 ЛИСТОПАДА 2023ІСТОРІЯ

гельний нульовий цикл під усі 
види комунікацій, і можна було 
переходити до головного — бе-
тонних робіт. Дві спеціально об-
ладнані «полуторки» завозили 
бетон із передмістя Севастопо-
ля. Через спеку і погані шляхи 
машини прибували із запізнен-
ням — бетон тверднув, ставав 
непридатним для використан-
ня. Цекало порушує питання 
про будівництво бетонного за-
воду безпосередньо на території 
«Холодильника», який уже був 
обнесений трьома рядами ко-
лючого дроту. Борис доводить, 
що бункер — це передусім бе-
тон, якого треба укласти сотні, 
може, й тисячі тонн, і бетон пот-
рібен першокласний.
 Косович підтримує його і як 
депутат Севастопольської місь-
кої ради досить швидко вирішує 
це питання.
 За три тижні завод дає пер-
ший бетон. Моряки одноколісни-
ми тачками розвозять його в опа-
лубочні колодязі. Повільно, та 
все ж ростуть стіни завширш-
ки... два метри.
 Найскладніше у бункері — 
стеля. Борис планує зробити її 
такої ж товщини, як і стіни. Та 
спершу сідає за військові довід-
ники. Дізнається, що найпо-
тужніші авіабомби з величез-
ною вагою виробляє Німеччи-
на. Замислюється: чи здатна 
така бомба при прямому влучан-
ні пробити двометрову залізобе-
тонну стелю? Звичайно, ні. Але 
ж фашистська преса хвальку-
вато твердить про вдосконален-
ня всіх видів військової техніки 
й озброєнь. Що коли ворожий 
мілітаризм винайде авіабомбу зі 
значно більшою руйнівною си-
лою? Це означає, що ти, інженер 
Борис Цекало, повинен передба-
чити це.
 І Борис ухвалює рішення: 
двометрові бетонні стіни вкри-
ти триметровою залізобетонною 
стелею.
 У жовтні, коли підйомні кра-
ни уклали останні багатотонні 
елементи стелі, біля об’єкта зу-
пинився легковий автомобіль. 
Вартові шанобливо розступили-
ся, пропускаючи двох людей. Ко-
совича Борис упізнав одразу, а от 
другого... Стривай, так це ж ко-
мандувач Чорноморського фло-
ту адмірал Кожанов!..
 — Товаришу адмірале! — ви-
тягнувся Борис. — Будівництво 
спецоб’єкта — згідно із затверд-
женим графіком...

 — Не треба, — обірвав Кожа-
нов, — показуйте.
 Борис вів командувача під-
земним тонелем, Косович ішов 
за ними. І раптом вони опинили-
ся у просторому приміщенні, де 
повним ходом ішли опоряджу-
вальні роботи.
 — Так це ж справжній палац! 
— захоплено вимовив команду-
вач. — Як вважаєте, витримає 
стеля бомбову атаку?
  — Не маю ніякого сумніву, — 
відповів Борис і пояснив: — Вона 
витримає навіть і півтонні бом-
би, а таких ніде в світі не вироб-
ляють.
 Про підземний командний 
пункт Чорноморського флоту 
знали лічені особи з числа най-
вищого командування. І тому по 
закінченні всіх робіт не переріза-
ли червону стрічку, не грали ду-
хові оркестри, не надсилали уро-
чисті рапорти. Лише найспосте-
режливіші люди звернули увагу 
на те, що на одній з ділянок Ба-
лаклавського шосе з’явився че-
пурний вишневий садок, якого 
рік тому тут не було...
 Демобілізувавшись, Борис не 
знайшов нічого іншого, як прий-
ти в альма-матер — Ленінградсь-
кий інститут інженерів водного 
транспорту, випускником яко-
го він був. Але тепер у нього ін-
ший статус — викладача. Аж тут 
війна, ворожа облога... Але інс-
титут працював, готуючи кадри 
офіцерів-будівельників для армії 
та флоту.
 Робота в інституті врятува-
ла його від голодної смерті: за-
мість грошей там давали пайку 
хліба, ложку маргарину, тро-
хи цукру. Як і всі блокадники, 
Борис напружено вслухався у 
повідомлення радіо, яке не при-
носило жодної втішної звістки: 
ворог стрімко просувається на 
схід, блоковано Ленінград, за-
лишено Київ, відчайдушно обо-
роняється Севастополь... Але 
що це? Минають дні, тижні, мі-
сяці, а Севастополь тримаєть-
ся, розрекламований фашист-
ський «бліцкриг» тут явно про-
валився! Радості Бориса немає 
меж, як немає сумніву в тому, 
що тут неабияка заслуга його 
бункера, який надійно захис-
тив тих, хто командував Чор-
номорським флотом, і тих, хто 
керував обороною Севастопо-
ля. Та чи міг подумати Борис, 
що там, у Севастополі, він зна-
добиться знову...

 У квітні 1944 року його за-
просили до військкомату й пові-
домили:
 — Вам наказано прибути у 
ставку командувача 3-го Ук-
раїнського фронту генерала Ма-
линовського. Літаком вас до-
ставлять до Новоросійська, звід-
ти військовим катером — у район 
Севастополя. Вилітати негайно.
 Повітрям, а потім морем Бо-
рис дістався місця, де на нього 
чекали. Коли увійшов до кабіне-
ту Малиновського, той відірвав-
ся від карт, поглянув на Бориса 
й одразу перейшов до діла:
 — Ви будували підземний ко-
мандний пункт Чорноморського 
флоту?
 — Так точно, товаришу гене-
рале.
 — Артобстріли й бомбарду-
вання з повітря знищили всі на-
земні орієнтири. Скажіть, ви 
змогли б знайти місце розташу-
вання бункера?
 — Зміг би.
 Родіон Якович витримав ко-
ротку паузу і сповістив головне:
 — Штабами 3-го та 4-го Ук-
раїнських фронтів розроблено 
план з очищення Криму від фа-
шистських загарбників. Для ус-
піху операції нам конче потрібен 
підземний командний пункт. 
Тож беріть людей, виходьте на 
розташування бункера, зробіть 
його придатним для роботи й пе-
репочинку.
 Усі спроби розшукати бун-
кер, головним орієнтиром яко-
го було Балаклавське шосе, ус-
піху не принесли: ворог облад-
нав тут потужні укріпрайони 
і все, що з’являлося на шосе, 
знищували мінометним або гар-
матним вогнем. На щастя, бун-
кер мав і допоміжний вхід, про 
який знав тільки Борис, — че-
рез Інкерманські катакомби, які 
не мали для ворога стратегічно-
го значення. З невеликого гроту 
повільно стікав гірський стру-
мок, але саме по ньому повів Бо-
рис підпорядкований йому загін 
матросів.
 І раптом усі опинилися у про-
сторому приміщенні, щоправ-
да, у суцільній темряві. Але ж 
бункер зберігся, Борис одра-
зу впізнав своє дітище. Він до-
повів генералу Малиновському, 
що планує провести тут ремонт-
ні роботи, але події розвивалися 
так стрімко, що чекати не можна 
було: як тільки обладнали бун-
кер електрикою і зв’язком, сюди 
пізно вночі переїхала ставка ге-
нерала Малиновського разом з 
представниками 4-го Українсь-
кого фронту — операція з визво-
лення Севастополя й Криму роз-
почалася!

Перемога на морі 
 1 березня 1944 року в цілко-
витій темряві, без жодного вог-
ника на борту, з Новоросійської 
бухти вийшла армада кораблів 
Чорноморського флоту, взявши 
курс на Севастополь. Проте дуже 
скоро змушена була повернути 
назад: крейсер «Радянська Ук-
раїна» підірвався на підводній 
міні — одній з тих, якими ворог 
нашпигував фарватер.
 Наступної ночі, вже з Ана-
пи, так само крадькома вийш-
ла ескадра Азовської військової 
флотилії курсом на Севастополь 
і так само повернулася назад 
— на міні підірвався есмінець. 
Далі з’ясувалося: навіть в’юнкі 
торпедні катери не можуть про-
шмигнути крізь небачені для ока 
мінні поля. Дійшло до того, що у 
справу втрутився головнокоман-
дувач Військово-морського фло-
ту адмірал Кузнецов, який та-
кож рішення не мав.
 Проте замислився: міни за-
кладено на глибинах, тож моря-
ки-водолази у стандартних ска-

фандрах нічого вдіяти тут не змо-
жуть, до того ж мін багато — і як 
їх шукати?.. І Микола Герасимо-
вич вирішив звернутися до на-
уки. Він тут же зателефонував 
директору Ленінградського фі-
зико-технічного інституту ака-
деміку Іоффе, коротко виклав 
суть справи. Абрам Федорович 
відповів, що ця проблематика не 
відповідає профілю очолювано-
го ним інституту. Але раптом до-
дав: у його інституті плідно пра-
цює представник української 
фізичної школи Анатолій Алек-
сандров. До війни, ще працюючи 
в Києві, він нагромадив непога-
ний досвід роботи з діелектрика-
ми, тож спробуйте звернутися до 
нього.
 За лічені години перед адміра-
лом лежав «Особовий листок з 
обліку кадрів», і адмірал розшу-
кав головне: «по закінченні уні-
верситету працював у Київсько-
му рентгенівському інституті, 
де поставив серію успішних до-
слідів з електричного пробою 
(розряду). Ці досліди вийшли за 
лабораторні стіни, знайшли за-
стосування на турбінах Дніпро-
гесу, знявши з них надлишкову 
статичну електрику».
 Адмірал не надто розумів, до 
чого тут турбіни Дніпрогесу, але 
ж київського науковця пореко-
мендував сам академік Іоффе, 
найвидатніший фізик країни...
 Анатолій Петрович Алексан-
дров пізніше згадував: «У сутін-
ках біля мого помешкання зупи-
нилася чекістська «емка», з якої 
вийшли люди в одностроях. У 
мене не було сумніву: зараз мене 
заарештують. Одразу промайну-
ла думка: «За що?».
 На щастя, то були військові 
моряки. Вони передали не наказ, 
а прохання очільника Військово-
морського флоту: сьогодні негай-
но вилетіти до Краснодара, звід-
ти до Анапи й Новоросійська.
 На моє запитання: «Що тра-
пилося?» — натякнули на замі-
новані фарватери.
 «Стривайте, відповів я, але 
ж без вимірювальних приладів і 
хоча б мінімального устаткуван-
ня мені там робити нічого».
 Його привезли на робоче міс-
це, де він завантажив велику ко-
ричневу валізу, за плечі закинув 
важкий рюкзак.
 Військові моряки зустріли 
Анатолія Петровича, наче месію. 
Усі з цікавістю дивилися на ньо-
го, і мало хто вірив, що цей мо-
лодий науковець виграє двобій зі 
смертельними мінами. Алексан-
дров тим часом зажадав, аби на 
кожний корабель доставили бух-
ти оголеного дроту — мідного, 
алюмінієвого, навіть колючого 
— все одно. Він наказав, аби цим 
дротом були обтягнуті корпуси 
усіх кораблів, а обидва кінці пот-
рапили до його рук. Коли це було 
зроблено, Анатолій Петрович до 
приладу власної конструкції з 
назвою мас-спектрометр почав 
підключати кінці дротів. Потім 
крутонув якесь коліщатко, і по 
дротах, викидаючи іскри, побіг 
діелектричний пробій...
 ...Пізньої ночі в цілковитій 
темряві, без жодного вогника, 
з Анапи й Новоросійська узя-
ли курс на Севастополь війсь-
кові кораблі Чорноморського 
флоту. Ось і позначені на ло-
ціях райони залягання магніт-
них мін. Кораблі не знижують 
швидкості, і — о диво! Жодна з 
мін навіть не зрушує з місця...
 Багато років потому команду-
вач Азовської флотилії адмірал 
Сергій Горшков у книзі спогадів 
«Захищаючи Крим» так згадував 
ті часи: «Александров виходив із 
того, що всі підводни міни — маг-
нітні. Коли діелектричні розря-
ди він пропускав повз броньовані 
корпуси кораблів, то вони става-

ли діелектриками і вже не при-
тягували до себе магнітних мін. 
Анатолій Петрович наочно довів: 
усе геніальне — просте».
 Просте... Але цю «просту» за-
гадку так і не розгадали гросад-
мірали Редер і Деніц, американ-
ці ж і англійці як союзники за-
провадили винахід Александро-
ва на своїх флотах.
  Слава українського науковця 
Анатолія Александрова гриміла 
повсюди, а груди уродженця Київ-
щини цілком закономірно прикра-
сила Золота Зірка Героя...

Крим і Україна
 Так склалося, що найбільш 
знакові події в історії Криму 
закінчувалися цифрою «4». І 
справді...
 1934 року українець Борис 
Цекало побудував у Севастополі 
підземний командний пункт 
Чорноморського флоту, завдяки 
чому під час війни Севастополь 
протримався 256 діб, отримавши 
почесне звання «місто-герой».
 1944 року на суходолі війська 
3-го та 4-го Українських фронтів 
розгромили 17-ту «кримську» 
армію ворога, очистивши Крим 
від фашистських окупантів, ге-
нерали Йенеке та Штюльпнагель 
опинилися у полоні.
 На морі український науко-
вець Анатолій Александров звів 
нанівець руйнівну силу ворожих 
підводних мін, забезпечивши пе-
ремогу Чорноморському флоту й 
Азовській військовій флотилії.
 1954 року верховний совєт 
російської федерації заявив на 
весь світ (дослівно): «Крим еко-
номічно, етнічно й історично 
пов’язаний з Україною набагато 
більше, ніж із Росією».
 Україна не відсахнулася, і 
дуже скоро ця депресивна тери-
торія зазнала разючих змін: за 
короткий термін був побудова-
ний Північно-Кримський канал, 
і води Дніпра зняли одвічну про-
блему Криму — відсутність пріс-
ної води.
 Україна підвела сюди деше-
вий струм Дніпрогесу, і головні 
міста Криму — Сімферополь, Се-
вастополь, Ялта, Керч — по вечо-
рах уже не потопали в темряві, в 
них відкрився тролейбусний рух, 
а найдовша у Європі тролейбус-
на лінія Сімферополь—Ялта пе-
ревезла мільйони туристів.
 У головних містах Криму 
український агропромисловий 
комплекс побудував зернові тер-
мінали (елеватори), а хлібороби 
щедрої на врожаї сусідньої Хер-
сонщини засипали їх добірним 
українським зерном.
 І головне: Україна надала 
Криму статус автономної респуб-
ліки, а це дало йому право мати 
свій парламент, свій уряд.
 2014 року в Крим вдерлися 
інші загарбники — рашистські, 
довівши світу, що «русскій мір» 
— то не мир, а війна. Новітні 
варвари перекреслили й забули 
висновок російського ж верхов-
ного совєта 1954 року (дослів-
но): «Досить пригадати роль ук-
раїнського козацтва в освоєн-
ні кримських земель і боротьби 
з турками, які в ХV—XVIII ст. 
існували тільки за рахунок пог-
рабування південних земель Ук-
раїни і Криму».
 Тепер вже не турки, не фа-
шисти, а рашисти принесли в 
Крим війну, відтак півострів 
мілітаризований і понині, а під-
порядкований рашистам Чорно-
морський флот несе загрозу не 
лише Україні, а й усім країнам 
Чорноморського басейну.
 2024 рік — рік надії. Успіш-
но атакуючи наземні й морські 
об’єкти окупанта, Збройні сили 
України наближають день визво-
лення Криму, його повернення в 
лоно України. ■

РЕТРОСПЕКТИВА

і Крим
■

Військовий моряк, киянин Борис 
Цекало побудував підземний 
командний пункт Чорноморського 
флоту, забезпечивши Севастополю 
почесне звання «місто-герой».

❙
❙
❙
❙
❙

Молодий науковець, уродженець 
Таращі, що на Київщині, Анатолій 
Александров звів нанівець ударну 
силу ворожих підводних мін, 
завдяки чому було отримано 
перемогу на морі.

❙
❙
❙
❙
❙
❙
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Ганна ЯРОШЕНКО

«А буває таке, що й двічі або 
тричі на тиждень, — уточнює 
67-річна Галина Анатоліївна 
під час нашої розмови. — За-
звичай після безсонної ночі 
рано-вранці передаю волон-
терам для наших армійців і 
130, і 200, і 300 пиріжків. От 
останнього разу напекла 176 
— і це тільки пиріжків. А ще 
ж печу й булочки, і буханці та 
паляниці пшеничного хліба, 
а також книші, пампушки з 
часником і кропом до борщу 
— хлопці їх особливо люб-
лять».

Військові на передовій уже 
добре знають випічку пані 
Галини
 Усе почалося з того, що ко-
беляцька волонтерка Марина 
Сідаш у соцмережах заклика-
ла членів своєї територіальної 
громади жертвувати посильні 
кошти на підтримку українсь-
ких сил оборони. Пані Галина 
знала молоду жительку Кобе-
ляк: свого часу та навчалася з 
її сином у паралельних класах 
(у Сухинівці своєї школи дав-
но немає).
 «Оте звернення зачепи-
ло мене за душу. Проте на ту 
пору я мала настільки жалю-
гідну пенсію, що навіть не хо-
четься озвучувати її розмір. 
Попри це, мені дуже хотілося 
чимось допомогти нашим вій-
ськовим, — ділиться Галина 
Кравченко. — Тож написала в 
месенджері Марині, що волі-
ла б внести лепту в нашу май-
бутню перемогу своєю працею. 
Через деякий час очільниця 
волонтерської групи запита-
ла, чи можу я напекти хліба, 
пиріжків для наших бійців. Та 
нема проблем.
 Попервах і справді не було 
проблем. Та згодом далося 
взнаки те, що пенсія, як уже 
зазначала, мізерна, а ціни в 
магазині на борошно, олію, 
вершкове масло, цукор тощо, 
самі знаєте, нині добряче «ку-
саються». І тоді Марина ска-
зала, щоб я не соромилася й 
озвучувала потребу в продук-
тах для приготування виробів 
з тіста. Так вона почала під-
кидати мені борошно, яйця, 
олію, дріжджі тощо (а щось, 
як і раніше, сама докуповую). 
 Привозить усе Маринин 
чоловік Сергій Сідаш, а бува, 
Микола Міщенко — імен та 
прізвищ інших людей узагалі 
не знаю».
 Після цього справи пішли 
значно веселіше. Запитую в 
Галини Анатоліївни, в чому її 
секрет приготування печених 
виробів з тіста, чому все вихо-
дить так смачно. У відповідь 
жінка всміхається й знизує 
плечима: мовляв, жодних сек-
ретів. «Просто до всього треба 
підходити творчо, — радить 
вона. — От, скажімо, рецепт 
вимагає, щоб до складу тіста 
входило молоко, а в мене його 
якраз немає. Тож натомість 
додаю вершкове масло, сме-
тану. Знаєте, якщо готувати з 
душею, то і з дріжджового тіс-
та на воді можна спекти надз-
вичайно смачні вироби».
 «Чи не з перших днів пов-
номасштабної війни до моєї 
волонтерської команди при-
єдналася чудова господиня Га-
лина Кравченко, і тепер жод-
на наша поїздка до захисни-
ків не відбувається без запаш-
них смачних виробів з тіста 
домашньої випічки від цієї су-
пержінки, — зазначає на своїй 
сторінці у фейсбуці Марина Сі-
даш. — Навіть коли потрібно 
було приготувати незаплано-

вану партію хлібобулочних ви-
робів у короткий термін, Гали-
на Анатоліївна жодного разу 
не відмовила. Хлопці на пере-
довій уже добре знають її ви-
пічку, завжди чекають на цю 
смакоту й дуже хвалять». 
 Пані Галина ще раз наго-
лошує: усе готує з великою 
любов’ю в серці — можливо, 
тому й випічка виходить смач-
на. Бува, пече малі пиріжеч-
ки (таких на жаровні й 25-30 
поміщається). Хоч більше по-
любляє ліпити великі пиріж-
ки, як це колись робила її ба-
буся Оришка, щоб одним та-
ким виробом з тіста можна 
було наїстися. Аби бодай чи-
мось порадувати наших воя-
ків, старається урізноманіт-
нювати начинку. З усмішкою 
перелічує види начинок, які 
використовує: це й картоп-
ля з кропом, і капуста, і виш-
ні, і яблука або густий джем із 
плодів та ягід, і кисломолоч-
ний сир з родзинками. 
 «І отак увесь час мудрую. 
Кисломолочний сир інколи 
купую сама, кілька разів його 
підкидала сваха, — конкрети-
зує Галина Кравченко. — А ще 
родина Холодних із села Гайо-
ве, яка тримає кіз, вряди-годи 
постачає як сир, так і молоко, 
сироватку, сметану чи верш-
кове масло. Бува таке, що й од-
носельці зрідка допомагають. 
Одна жіночка якось принесла 
16 яєць, друга — дві баночки 
варення, десь 5 кілограмів бо-
рошна, сухі дріжджі. Хлопчи-
на, який тримає корів, одного 
разу привіз молоко, сироватку 
й сир. Я їм усім вклонилася». 

Іноді жінка дивується, 
як її електричні духовки 
витримують отаке 
навантаження
 Пані Галина зізнається, що 
давно мріяла про символ ро-
динного вогнища у своїй оселі 
— українську піч. І, мабуть, 
таки втілила б цю мрію в жит-
тя, якби на заваді не стала вій-
на. Тож тепер жінка випікає 
вироби з тіста для наших вій-
ськових у двох електричних 
духовках. Іноді сама дивуєть-

ся, як вони витримують отаке 
навантаження. Звичайно, її 
духовки й електроенергію пог-
линають дай Боже, та Галина 
Анатоліївна на те не зважає. 
«Справді, за місяць лічиль-
ник «накручує» добрячу кіль-
кість кіловат-годин, — конс-
татує вона, — але я викручую-
ся, за все плачу сама — і це теж 
мій внесок у нашу прийдеш-
ню перемогу. Найзаповітні-
ше бажання — аби врешті на-
став мир, щоб більше не гину-

ли наші хлопчики». На фронті 
нині перебувають і представ-
ники родини пані Галини: 
зять, чоловік онуки (той був 
поранений, та після лікуван-
ня й реабілітації знову повер-
нувся у стрій), а також племін-
ник.
 Щодо самого процесу при-
готування випічки, то все, за 
словами героїні цього матеріа-
лу, відбувається вночі. Навіть 
начинки для пиріжків вона не 
готує звечора, бо хоче, аби все 

було свіженьке. 
 «Іноді взагалі не лягаю 
спати, а інколи, бува, приля-
жу на кілька годин, та вже о 
другій годині ночі схоплюю-
ся на ноги й замішую тісто на 
першу партію пиріжків (на 3-
4 жаровні). Поки воно підхо-
дить, готую начинку — туш-
кую капусту чи роблю картоп-
ляне пюре. А коли пиріжки пе-
чуться, замішую тісто на другу 
партію виробів. Отак налаго-
дила своєрідний «конвеєр», 
— у Галини Кравченко все 
вже відпрацьовано до дрібни-
ць. — Хоч, відверто кажучи, 
деколи падаю з ніг, серджуся 
на себе, що звалила на плечі 
не надто посильну ношу. Мені 
ж 67 років, уже «стрибає» ар-
теріальний тиск. І не можу 
цього не робити. Бо розумію, 
що нашим хлопцям, які сто-
ять на передньому краї обо-
рони, у стократ важче. Кожен 
нині воює з ворогом, як може. 
Я «воюю» пиріжками. До речі, 
військові іноді телефонують 
мені з передової й дякують. Я в 
такому разі не можу стримати 
сліз. А один воїн з нашої гро-
мади — Тарас із позивним «Хо-
лод», коли приїжджає, бува, з 
фронту на короткий перепочи-
нок, щоразу й мене навідує — 
мені це так приємно. Завжди 
його обнімаю і, усміхаючись 
крізь сльози, бажаю, щоб його 
обминали ворожі кулі та сна-
ряди, щоб він лишався живий 
і здоровий».
 Галина Анатоліївна від-
правляє печені вироби з тіста 
на фронт іще гарячими. Перед 
цим упаковує їх у коробки з-
під печива, пряників (спочат-
ку сама збирала такі упаков-
ки по магазинах, а з часом їх 
почали підкидати інші волон-
тери), щоб було зручно транс-
портувати до місця призначен-
ня. У такий спосіб смачні аро-
матні пиріжки, булочки тощо 
потрапляють на стіл військо-
вих завжди свіжими. 
 «Тієї ночі, коли в мене ви-
пічка, і мій чоловік Олек-
сандр (разом ми прожили 48 
років) не спить — за все пере-
живає, — зауважує пані Гали-
на. — Він інвалід, переніс три 
інсульти, внаслідок чого лед-
ве пересувається за допомогою 
палиці. Догляд за ним і під-
тримка також повністю лягли 
на мої плечі».
 Втім, Галина Анатоліїв-
на всьому дає раду. Серед ін-
шого, охоче бере участь у яр-
марках на підтримку воїнів 
ЗСУ. Марина Сідаш зазначає, 
що одного разу на виручені від 
продажу її домашніх смаколи-
ків кошти на суму майже тися-
ча гривень придбали ліки для 
наших військових. Пані Гали-
на чи не все життя є активною 
учасницею сільської художнь-
ої самодіяльності й досі співає 
у складі жіночого ансамблю на 
сцені Сухинівського будинку 
культури, а також під музику 
декламує патріотичні вірші, 
полюбляє читати гуморески. 
 «Про мене вже писали міс-
цеві журналісти, — хвалить-
ся насамкінець моя співроз-
мовниця. — Справжньою ди-
ковинкою їм видалося те, що 
я висівала у дворі квіти у виг-
ляді нашого національного 
герба, викладала камінням 
напис «Слава Україні!». Ви-
рощувати квіти — ще одне 
моє захоплення: самих тіль-
ки лілій, які просто обожнюю, 
у мене понад сто кущів. Коли 
зацвітає все оте різнокольоро-
ве розмаїття жоржин, гладіо-
лусів, айстр, лілій, здаєть-
ся, немов душа співає поміж 
них». ■

ДОБРА СПРАВА

Бойові пиріжки
Жителька села Сухинівка Кобеляцької територіальної громади, 
що на Полтавщині, Галина Кравченко чи не з перших днів 
повномасштабної війни щотижня готує печені вироби з тіста 
для наших захисників

■

Галина Кравченко відправляє печені вироби з тіста на фронт іще гарячими.❙

Окрім усього, пані Галина бере участь у ярмарках на підтримку воїнів ЗСУ.
Фото Костянтина БОБРИЩЕВА.

❙
❙
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«Коли я розповідала про рашистський 
терор, багато хто плакав» 
 Наш бус вирушає від приміщення ГО 
«Міжнародний інститут розвитку громад», 
який нещодавно відчинився по вулиці Со-
борності, 46-В у Полтаві, слідом за невели-
кою критою вантажівкою, в якій розмісти-
лися п’ять генераторів середнього розміру, 
й ми беремо курс до приміського села Тах-
таулове. Біля сільради вже зібралися міс-
цеві мешканці.
 — Тут і війни не треба! — чую, пере-
мовляються між собою жіночки поваж-
ного віку. — Он тиждень тому як налетів 
буревій — дерева поваляло, електродроти 
пообривало, і цілу добу світла не було.
 — Та вам що? — обзивається до неї інша 
жінка. —У приватному будинку жити ще 
можна. А до нас на четвертий поверх вода 
не поступає, як світла нема.
 Тим часом чоловіки взялися виванта-
жувати доставлений подарунок для грома-
ди. Поки його не сховали в надійному місці 
до надзвичайної ситуації, всі присутні ра-
зом з гостями стають біля ще запаковано-
го генератора для спільного фото. 
 — Ми з моїм колегою Біллом Коулом 
дуже щасливі бути тут разом з вами й раді 
допомогти вирішити ваші проблеми, — 
звернувся з короткою промовою до присут-
ніх мешканців Тахтаулового Девід Еджел 
—директор з питань розвитку громадсь-
кої благодійної організації August mission 
(«Серпнева місія») зі США, що займається 
гуманітарною допомогою Україні. — При-
хожани Церкви Ісуса Христа Святих ос-
танніх днів, що розташована у Солт-Лейк-
Сіті (штат Юта, Каліфорнія. — Авт.), до-
помогли нам зібрати 100 тисяч доларів, на 
які ми придбали в Україні дев’ять однако-
вих генераторів потужністю 17,5 кіловат. 
Сподіваюся, вони служитимуть вам довго 
й у ваших оселях завжди буде вода.
 Перекладала сказане Девідом керів-
ниця управління стратегічного розвит-
ку Полтавської міської ради і депутатка 
Влада Співак. Це вона ініціювала збір до-
ларів на генератори для Полтавської гро-
мади майже рік тому, перебуваючи у США 
на запрошення співзасновника «Серпневої 
місії» Роберта Локхеда. 
 Роберт домовився з директором храму 
(так дійсно називається посада), прихожа-
нином якого він є, про те, що Владі дадуть 
слово для виступу. 
 — Коли після меси я розповідала при-
сутнім, що в наших містах і селах через те-
рор російського війська люди змушені хо-
ватися у підвалах, днями сидіти без тепла, 
води і світла, багато хто плакав, — прига-
дує Влада Співак. — Я попросила їх пожер-
твувати кошти на генератори. Тамтешня 
церква чомусь нагадувала мені Міністерс-
тво соціальної політики, де акумулюють і 
розподіляють кошти на підтримку тих, хто 
її потребує. Там, на іншому континенті, так 
само, як і в нашому полтавському Свято-
Успенському кафедральному соборі, пра-
цює величезний гуманітарний штаб. Ми з 
Робертом та його дружиною тоді ж підклю-
чилися до збору гуманітарних наборів для 
українців.
 Також завдяки Роберту мерія невели-
кого містечка Мідвей влаштувала зуст-
річ Влади Співак з місцевими активіста-
ми, перед якими вона виступила з промо-
вою про війну в Україні. Присутні тут же 
підключилися до збору коштів. Хто жерт-
вував п’ять тисяч доларів, хто 40... А меш-
канці міста за ініціативою мера Селести 
Джонсон усю виручку, отриману на тра-
диційному ярмарку, вперше в історії Мід-
вея спрямували не на потреби власної гро-
мади, а на підтримку полтавців, котрі так 
само, як і всі українці, потерпають від теро-
ристичних атак росіян на енергосистему. 
Діти ж на знак підтримки своїх українсь-

ких ровесників, які змушені лікуватися у 
медзакладах без світла, малювали для них 
картини…
 Досить швидко потрібну суму зібрали, 
і вже наприкінці зими до Полтави прибу-
ла партія генераторів, які задля економії 
доставки були придбані в Польщі. Роберт 
Локхед особисто був присутнім при розве-
зенні їх на заздалегідь визначені об’єкти. 
Тоді джерела альтернативної енергії різ-
ної потужності отримали 2-га та 4-та місь-
кі клінічні лікарні, обласний кардіоваску-
лярний центр, міська дитяча лікарня. 3-
тя клініка отримала два генератори, один 
з яких розрахований на автономну робо-
ту операційної, обладнаної в підвальному 
приміщенні. Сьомий генератор було вста-
новлено у Гожулівському старостаті для 
підтримання тиску подачі води на верхні 
поверхи житлових будинків.

«Весь світ у боргу перед українцями, 
томи ми будемо вас підтримувати, 
скільки треба»
 І ось тепер, у листопаді, до Полтави 
прибула ще одна партія генераторів, закуп-
лених (уже в Україні) на пожертви прихо-
жан Церкви Ісуса Христа Святих остан-
ніх днів. Їх дев’ять, усі вони мають одна-
кову потужність — 17,5 кВт, працюють на 
дизелі. І всі розвезені по сільських старо-
статах, що найбільше потерпають від від-
сутності води, подача якої залежить від 
електроенергії. Оскільки генератори неве-
ликі, вони мобільні, і їх можна в разі пот-
реби доставляти до дитячих та шкільних 
закладів, щоб кухарі мали змогу підігріти 
дітям їжу.
 Окрім Тахтаулового, генератори до-
ставлені до Бричківки, Сем’янівки, Ко-
валівки, Гожулів, у Валки, Пальчиківку, 
Чорноглазівку, Біологічне.
 — У нашому селі стоїть стара водона-
пірна вежа, збудована ще за часів колгос-
пу, і одна колонка, — розповідає помічни-
ця старости Ковалівського старостату Вік-
торія Цигурова. — І там, і там встановлені 
електричні насоси. Тому коли зникає елек-
трика — починається колапс. У нашому 
старостинському окрузі мешкають п’ять 
тисяч людей, половина яких — у Ковалів-
ці. Води, закачаної у вежу, вистачає на дві-
три години, далі мешканці, приєднані до 
централізованого постачання, змушені хо-
дити по воду до тих, хто має колодязі. 
 Ще критичніша ситуація у Сем’янівці, 
де ґрунтові води надто близько підходять 
до поверхні. Відтак колодязів тут ніхто не 
копає, і 220 споживачів залежать від цент-
ралізованої подачі води. А насос, який по-
дає воду до вежі, звісно, електричний. Тож 
немає енергії —немає води. 
 — Генератор, який нам сьогодні пода-
рували, — наш порятунок, — не стримує 
радості староста Наталія Іонова. 
 Директорка Сем’янівського НВК Олена 
Промська також дуже задоволена. Каже, 
завдяки генератору діти в разі відсутності 
світла будуть забезпечені гарячим харчу-
ванням, адже у закладі стоять електричні 
плити.
 Я бачила, як у радника місії Білла Ко-
ула наверталися сльози на очі, коли він 
дізнавався, що у кількох у малюків із 
Сем’янівки батьки служать у ЗСУ. І як він 
захоплювався родиною з Ковалівки, в якій 
усі чоловіки — батько і два зяті — воюють 
з окупантами. 
 — Вони боронять зараз не тільки свою 
землю, не тільки Україну, — говорить 
Білл, батько трьох дітей і п’яти внуків. — 
Вони захищають весь світ. Весь світ у боргу 
перед українцями! Тому ми вам не просто 
співчуваємо. Ми будемо вас підтримувати 
доти, доки це буде треба. Війна обов’язково 
закінчиться перемогою України, амери-
канці в цьому не сумніваються.

 — Наші американські друзі з August 
mission відгукнулися й на інші нагаль-
ні потреби Полтавської громади, — до-
дає Влада Співак. — Так, на прохання ди-
рекції четвертої лікарні були придбані 
апарати для цілодобового вимірювання 
кров’яного тиску. А другій міській лікар-
ні, щоб запустити вже встановлений апа-
рат МРТ, потрібне джерело безперебій-
ного живлення для захисту цієї дорого-
вартісної техніки. Його ціна — близько 
півтора мільйона гривень. Тому я знову 
звернулася до «Серпневої місії» з прохан-
ням допомогти у придбанні такого при-

строю. Частину коштів благодійники вже 
проплатили дилерській фірмі у Києві, яка 
займається поставками техніки. І невдов-
зі вартісний МРТ матиме альтернативне 
постійне джерело живлення.
 А загалом цей матеріал не стільки про 
важливу для полтавських старостатів 
подію і не стільки про народну дипломатію 
чи безцінну підтримку України з боку аме-
риканського народу. Він, радше, про те, як 
одна людина з полтавської влади вирішує 
питання стратегічного значення, залуча-
ючи мільйонні іноземні інвестиції заради 
безпеки і розвитку громади. ■

РОЗВИТОК ГРОМАД

«Серпневе» тепло в кожну домівку
Благодійна організація August mission зі США подбала, щоб селяни під Полтавою не сиділи без води і світла

■

Ганна ВОЛКОВА

Друга партія генераторів, на які залучила кошти (100 тисяч доларів) благодійників зі США 
керівниця управління стратегічного розвитку Полтавської міськради Влада Співак, підстрахо-
вуватимуть енергосистему в старостатах.

Генератор — порятунок для старої вежі у Ковалівці.❙

Один із генераторів лишився у Бричківці.❙

Дітлахи з Сем’янівки матимуть теплі обіди, якщо рашисти «вимкнуть» їм світло.❙

У Тахтауловому будуть з водою й електроенергією.
Фото Сергія РОМАНЕНКА.

❙
❙
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Спільно зі Швейцарією, 
Францією і Канадою
 Три роки живе «Батьківська 
хата. Homestead» — унікальний 
українсько-американський про-
єкт, який привертає увагу лю-
дей з усього світу до різноманіт-
них аспектів української культу-
ри та села кінця XIX — початку 
XX століття. В рамках цього про-
єкту охочі потрапляють у світ ук-
раїнських традицій, автентичної 
пісні, дізнаються більше про на-
ціональний одяг, побут, архітек-
турні особливості та ремесла на-
ших прадідів за регіональними 
ознаками.
 Всі ці елементи поєднані у сю-
жети з різних областей Украї-
ни. Наприклад, одяг, архітек-
тура і співи з Черкащини або всі 
три елементи з одного села на Гу-
цульщині. «Батьківська хата. 
Homestead» неначе привідчиняє 
двері у минуле, закликаючи всіх 
здійснити захопливу подорож у 
часі.
 Тільки протягом крайнього 
року команда проєкту виконала 
величезну роботу, включно з ор-
ганізацією виставкових заходів 
та показів автентичного одя-
гу з приватної колекції Наталки 
Стурджіл. На цих подіях актив-
но збирали гроші для українсь-
ких захисників. Ці заходи відбу-
лися в різних країнах, включно зі 
Швейцарією — з легкої договоре-
ності між Оленкою Браво та Анас-
тасією Ющенко; Францією — за 
підтримки Олени Сухоцької; Ка-
надою, дякуємо Ірині Мітроно-
вич; США (Техас, Колорадо та 
Джорджію) та, звичайно, Украї-
ною. Це широка географія промо-
ції української культури.
 Багато подій заручилися під-
тримкою місцевих діаспор та вла-
ди. На багатьох заходах були при-
сутні посадовці: урядові, з мерій 
міст та різних міжнародних ор-
ганізацій. Партнеркою проєкту і 
співорганізаторкою заходів в Ос-
тіні стала Катерина Войнова — ук-
раїнка з великим серцем, співза-
сновниця Української школи Ос-
тіна (Техас). Вона — волонтерка 
для нонпрофіту Ліберті Юкрейн 
Фондейшин (Liberty Ukraine 
Foundation) з початку повномас-
штабного вторгнення, яка розді-
ляє засадничі принципи проєкту 
«Батьківська хата. Homestead» 
про необхідність збереження і роз-
витку української культури для 
підтримання національної свідо-
мості українців за кордоном, від-
творення і налагодження зв’язків 
з Україною, просування її інтере-
сів на світовій арені.

Допомога для полку «Азов» 
 У Нью-Йорку етнографіч-
ний проєкт «Батьківська хата. 

Homestead» уперше презенту-
вав себе нещодавно, 5 листопа-
да. Мистецьку акцію організу-
вали для пошанування пам’яті 
90-х роковин Голодомору 1932—
1933 років в Україні — геноци-
ду українського народу і подвигу 
кращих синів та доньок України, 
які нині захищають рідну зем-
лю від російських окупантів. 
Виставкову подію відвідав Мит-
рополит Борис Ґудзяк, архієпис-
коп Філадельфійський Українсь-
кої католицької церкви. Владика 
тепло відгукнувся про засновни-
ків і організаторів презентації та 
висловив бажання придбати для 
своєї резиденції у Філадельфії всі 
12 уперше представлених у Нью-
Йорку фотокартин.
 «Унікальність проєкту по-
лягає в тому, що на сьогодні вже 
чотири десятки світлин, знятих 
у Національному музеї народної 
архітектури та побуту України, 
демонструють строї різних ет-
нографічних регіонів України 
кінця XIX — початку ХХ ст. ра-
зом зі спорудами відповідних 
теренів, — написала після від-
криття в американській газеті 
«Сурма» Валентина Шемчук. 
— Метою виставки в Нью-Йор-
ку є показати контраст між тим, 
як жили українці до Голодомо-
ру 1932—1933 років в Україні, 
заподіяного сталінським режи-
мом, та до жахливих звірств 
сучасності — війни путінської 
росії проти України.
 І тоді, й нині зайди полива-
ють кров’ю нашу землю, вбива-
ють українців, нищать їхні оселі, 
нашу мову, культуру, церкви. 
Як у часи Великого Голодомо-
ру українці вимінювали родин-
ні прикраси та вбрання на хліб 
та закопували національні строї, 
так само народний одяг і нині ук-
раїнці рятують від окупантів-бу-
зувірів. Та рашистам не вбити 
нашу українську ідентичність, 
про що свідчать також і світлини 
проєкту: знову золотиться сумсь-
ке зерно в долонях дівчини, вбра-
ної в одяг Буринського й Роменсь-
кого районів, та стоїть у задумі 
вітряк із Путивльщини як свідок 
давньої історії, а у стрій трьох по-
колінь однієї родини із села Кача-
ли Бородянського району вбрала-
ся славна киянка та прийшла до 
церкви».
 Квітами та оплесками глибо-
кої вдячності організатори вистав-
ки та учасники зібрання привіта-
ли присутніх захисників України 
Сергія Паука та Андрія Ткачука, 
які перебувають у Нью-Йорку на 
протезуванні та реабілітації. За-
галом у події взяли участь як ук-
раїнці материкової України, так і 
представники техаської діаспори. 
Оленка Браво — авторка проєкту 

«Батьківська хата. Homestead», 
засновниця української школи в 
місті Сан-Антоніо, співорганіза-
торка українсько-американської 
платформи «Єднання» предста-
вила фотоісторії про оселі, цер-
кви, родинне життя українців 
Вінниччини, Гуцульщини, За-
карпаття, Київщини, Одещини, 
Полтавщини, Полісся, Сумщини, 
Тернопілля, Харківщини, Чер-
кащини, Чернігівщини. Цей по-
каз супроводжували відеолистів-
ки — записи пісень українців тих 
регіонів.
 Модерувала зібрання Вален-
тина Шемчук — заслужений пра-
цівник культури України, член-
киня Національної спілки жур-
налістів України. Українські та 
кримськотатарські пісні й музи-
ку гостям зібрання подарували 
хор «Молода думка», його худож-
ній керівник і диригент, заслуже-
ний діяч мистецтв України Ва-
силь Гречинський, хормейстери 
Оксана Антонів і Соломія Козій, 
вокальна студія «Писанка», її 
художній керівник і засновниця 
Ольга Обертос, співачки Леся Вер-
ба та Ліліан Діттан, «Думкарі» — 
флейтистка Дарина Козій, фор-
тепіаніст Максим Хоминець, во-
калісти Софія Мельник, Владис-
лав та Устин Чорні.
 Усі кошти, які були пожерт-
вувані на зібранні, використано 
для придбання в Нью-Йорку тур-
нікетів для захисників України. 
Організація «Ліберті Юкрейн» 
доправить турнікети в бригаду 
«Азов».
 Зібрання відбулося за участі 
консула Генерального консуль-
ства України в Нью-Йорку На-
талі Мусієнко, Всечесних отців-
василіян Кирила й Олексія, які 
щиро сприяли в підготовці події, 
присутні вітали почесну голову 
Союзу українок Америки Ірену 
Куровицьку, почесну голову ок-
руги Нью-Йорк СУА Лідію Слиж, 
голову округи Нью-Йорк СУА 
Марію Венгер, посестер з міста 
Йонкерса — із 30-го відділу СУА, 
американців зі штатів Коннекти-

кут і Пенсильванія та гостей з Ук-
раїни, які прилетіли на шановане 
зібрання.
 «Як вияв любові до святої 
батьківської хати, яка була при-
хистком у жахливі злочинні роки 
Голодомору в Україні, і як вияв 
глибокої шани до батьківської 
хати, яка є оберегом захисників 
України, постав у Нью-Йорку ет-
нофотообраз рідного обійстя, злі-
тали над Нью-Йорком слово і піс-
ня про рідну оселю, про Україну, 
про жертовність українців у бо-
ротьбі проти російських окупан-
тів. Разом до Перемоги!» — напи-
сала «Сурма».

«Батьківська хата» прагне 
доїхати фотографувати в Чикаго
 Культура є найціннішим ак-
тивом нації, адже саме культу-
ра визначає національну іден-
тичність та унікальність. Крім 
того, проєкт «Батьківська хата» 
активно впливає на підтримку 
української спільноти в Амери-
ці та робить важливий внесок у 
розвиток української культур-
ної спадщини.
 На дивовижному святкуван-
ні нещодавно проєкт з’явився в 
самому серці Техасу під час кон-
церту до Дня миру-2023 у при-
міщенні Капітолія штату Те-
хас. Ця подія об’єднала багатий 
культурний спадок українців та 
художні таланти місцевих жи-
телів Остіна у важливому пориві 
єдності та стійкості. Фотогра-
фії і полотна в художній обробці 
партнерства проєкту з художни-
цею Альоною Модлєскі прикра-
сили центральну кімнату Капі-
толія штату Техас, перетворив-
ши її на святилище мистецтва та 
культури. Доєдналися до івенту 
український фаготист і піаніст 
Олександр Сєдін, співачка, соло-
вейко української громади Остіна 
Олександра Пеліту, ансамбль ук-
раїнського народного танцю «Со-
няшник».
 Неоціненною також стала ко-
лаборація з проєктом «Берегині» 
Світлани Севостьянчик — ху-
дожниці з Києва. Її картини час-
то представлені разом з проєктом 
«Батьківська Хата. Homestead». 
І ці події не просто про музику та 
мистецтво. Це прагнення спільно 
подолати виклики, навіть у часи 
війни.
 Одна з найяскравіших подій 
— участь проєкту і показ автен-
тичного українського вбрання 
на South by Southwest («Південь 
на Південний Захід»). Це один із 
найбільших і найвпливовіших 
культурних, технологічних та 
медіафестивалів у світі. Він про-

водиться щорічно в Остіні, Те-
хас, США. SXSW включає по-
кази найновіших фільмів (доку-
ментальних, короткометражних 
тощо), обговорення інновацій у 
галузі кіно, демонстрації новітніх 
технологій, стартапів та інформа-
ційних інновацій. Тож престиж-
но було «Батьківській хаті» про-
демонструвати українські строї. 
Організаторками SXSW від Ук-
раїни виступали Катерина Дегтяр 
та Ганна Зен.
 Неймовірно  потужним був 
благодійний захід «День ук-
раїнської культури у Г’юстоні» 
в Ecclesia Houston за підтрим-
ки Consulate General of Ukraine. 
Хедлайнерами були: вистав-
кова подія «Батьківська Хата. 
Homestead» та співачка Bria 
Blessing/Брія Блессінг. Експози-
ція проєкту тривала понад 2 мі-
сяці й зібрала понад 10 тисяч гля-
дачів, які пожертвували понад 50 
тис. доларів.
 У грудні ще планується благо-
дійний продаж робіт. Тобто чекає-
мо ще фінансової допомоги для 
України. 
 Ці події є дуже важливими, 
адже цільовою аудиторією були 
саме американці. Саме їхня під-
тримка на майбутніх виборах є 
дуже важливою для перемоги 
України. Щоб показати і довести 
значимість України на світовий 
арені — як символу справедли-
вості й незалежності, країни, яка 
протистоїть агресору.
 В Україні також було пред-
ставлено проєкт кілька разів. 
Важливою стала виставкова 
подія Центру фольклору та етног-
рафії Інституту філології Київсь-
кого національного університе-
ту імені Тараса Шевченка, за під-
тримки Щибрі Володимира Васи-
льовича — кандидата історичних 
наук, етнолога, колекціонера на-
родного одягу.
 Проєкт «Батьківська хата» 
продовжує фотографувати у 
різних куточках США діаспо-
рян, вбраних в автентичний ук-
раїнський одяг, на тлі видат-
них пам’яток того чи іншого міс-
та. Раніше, також і в Україні до 
повномасштабної війни, було 
відзнято 40 епізодів, які фіксу-
ють понад 200 фотографій. Цьо-
го року зйомки не були дуже ак-
тивними. Але відзняли, зокре-
ма, відому українську скрипаль-
ку в Лос-Анджелесі — Кароліну 
Проценко. Дуже кортить наре-
шті доїхати до міста, де зосеред-
жена найбільша українська гро-
мада, — у Чикаго. За 50 років, 
100 років історію ж бо вивчати-
муть за знімками. ■

ДІАСПОРА

«Батьківська хата» пам’ятає Голодомор
Як покази автентичних українських строїв і фотороботи допомагають збирати кошти для потреб українських захисників

■

Учасники «Батьківської хати» в Остіні, фестиваль SXSW, 
березень 2023 року.
Фото Фаріда Зарінабаді надане Оленкою Браво.

❙
❙
❙

Показ українських строїв на 
закритому дипломатичному 
прийомі, який організували 
UNWLA 118-й відділ (Союз українок 
Америки) та генеральне 
консульство у місті Г’юстон за 
підтримки генконсула 
Віталія Тарасюка, серпень 2023 р.
Фото Ірини Вишковської надане 

Оленкою Браво.

❙
❙
❙
❙
❙
❙
❙
❙
❙
❙

Оленка БРАВО, Катерина ВОІНОВА, Наталка СТУРДЖІЛ, Світлана ЗАДОРОВСЬКА 
США

Вже понад 630 днів в Україні триває повномасштабна війна проти найпідступ-
нішого ворога у світі. На початку, після 24 лютого 2022 року, ми, як і багато 
інших діаспорян, полишили всі культурні проєкти і почали збирати пожертви 
у вигляді грошей, аптечок, військових знарядь, форми тощо... Через деякий 
час американці перестали жертвувати речі і гроші просто так, на жаль. Люди 
втомлювалися, накопичені ресурси закінчувалися... 
Тож ми повернулися знову до того, що вміємо робити найкраще, — куль-
турної зброї і дипломатії. Почали організовувати події різних масштабів. 
Невеличкі — у бібліотеках та місцевих закладах, де збирали, бувало, тільки 
кілька сотень доброчинних доларів. І події, які об’єднували декілька сотень, 
а й то тисяч людей і скарбничку для допомоги Україні наповнювали щоразу 
200-300 тисячами доларів. Ми постійно працювали над упізнаваністю нашої 
неньки тут, за океаном. Організовуємо просвітницьку роботу, щоб інфор-
мація про Україну постійно звучала в місцевих громадах та медіа, не тільки 
українських.
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 Література є не лише резонатором 
ідей, а й їхнім перекладачем із мови інте-
лекту на мову емоцій. В основі ж емоцій 
— інстинкти, котрі, як свідчать сучасні 
нейробіологи, мало чим відрізняються від 
тваринних. Британський дослідник Вілл 
Сторр поєднав нове знання про мозок із лі-
тературознавством: «Якщо хочете знати, 
наскільки упередженою та несамовитою 
була б людина з несформованою моделлю 
реальности, просто уявіть чотирирічку. 
Або чотирнадцятирічного підлітка». 
(Наука сторітелінгу. Чому історії вплива-
ють на нас і як ними впливати на інших. 
— К.: Наш формат, 2022).
 Колективна модель реальности фор-
мується інструментом, який називають 
мораллю. Вона зазвичай базується на 
суто інтелектуальних уявленнях, які і є 
«скрєпами» для суспільства. Тож полі-
тика просто мусить послуговуватися 
ними, реальними чи вигаданими. В од-
ному зі своїх романів Дмітрій Биков ки-
нув промовисту фразу: «Держава жах-
лива, нема слів, але іншого захисту від 
народу не буває». 
 Інша річ, чого хоче політика: зами-
рення інстинктів задля спільного зна-
менника загального добробуту, а чи 
провокування їх заради персонального 
панування. Так, це дихотомія «демок-
ратія—тоталітаризм». Відмінність між 
ними ще й у тому, як вони використову-
ють літературу: демократія демонструє 
її одкровення (Свіфт, Кафка, Орвелл), 
тоталітаризм — замовчує або дискреди-
тує. Перший і найбільший тоталітарний 
лідер нового часу — Лєнін — користу-
вався у своїй прагматиці Достоєвскім, 
маскуючи це під псевдорелігійні «скрє-
пи» Маркса—Енгельса (котрі також 
базували свою теорію на ресентимен-
ті, ядучому еліксирі інстинктів). Через 
те Лєнін публічно ганив Достоєвского і 
протиставляв йому Толстого, який мало 
знався на тогочасній соціології. Хтось із 
нащадків цього російського класика ска-
зав, що «Війна і мир» — це історія не так 
Росії, як лише п’ятисот її топ-сімейств. 
Про мільйони «творців» — тобто реаль-
ну історію — писав Достоєвскій. Толстой 
для Лєніна був камуфляжем попри оче-
видний крах його ідей; Лєв Ніколаєвіч 
мав власне видавництво, яке поширю-
вало його книжки за демпінговими ці-
нами — тобто масовими накладами. 
Нарівні з так званою «лубочною» літе-
ратурою, тодішнім аналогом нинішніх 
телесеріалів. Але, попри однакові ціни, 
конкуренції не витримав. «Загадочная 
русская душа» однозначно визначила-
ся з пріоритетами: цікавіше — про вам-
пірів у всіх їхніх іпостасях, наприклад, 
у Раскольнікові.
 Роман Достоєвского «Злочин і пока-
ра», де започатковано дискутування ідеї 
«Бога нема — і все дозволено» (тобто, 
«скінчилася» мораль і влада інстинктів 
повертається) опубліковано у січнево-
му (1866) числі журналу Міхаіла Кат-
кова «Русский вестник». І це показово: 
Фьодор Міхайловіч запропонував руко-
пис не пушкінському журналу «Совре-
менник», який фокусувався винятково 
на літературі, а часописові з виразним 
жовтим відтінком — то був аналог сучас-
них «ґлянсових» медій. Про пана Катко-
ва  цікава ремарка в заснованому 2004 
року московському журналі «Со-Обще-
ние» (з підзаголовком «Технологічний 
журнал для гуманітаріїв»): «Катков 
справді був піонером — у тому, що сьо-
годні називаємо «іміджмейкерством» і 
«чорним піаром». Він став першим, хто 

пристосував техніки ІІІ відділення до 
журнальних практик. Каткова та бага-
тьох інших політичних піарників 19-го 
та 20-го століття усе ще розглядають 
як правдивих теоретиків і намагають-
ся зрозуміти їхню «систему й еволюцію 
світогляду», замість того, щоби визна-
чати замовників та їхні прості цілі».
 Схоже, патроном публікації рома-
ну Достоєвского був саме тодішній по-
передник КҐБ/ФСБ. Бізнесовий інте-
рес усіх цих відомств — розширення 
власного бюджету через «боротьбу з під-
ривними елементами». «Хайповий», як 
нині сказали би, журнал «Русский вес-
тник» годився на це якнайліпше — за 
рахунок публікації саме провокатив-
них творів його тираж значно переви-
щив усіх конкурентів (до порівняння: 
1866 року, коли друкувався роман До-
стоєвского, наклад становив 5 тисяч 
примірників, а «Современник» тоді ж 
мав лише 600 передплатників). А далі 
Достоєвского підхопив тодішній видав-
ничий олігарх Фьодор Стєлловскій, що 
розбагатів на виданні романсів, пісень 
та оперних партитур (в одному з листів 
Достоєвскій писав, що він має «стільки 
грошей, що може придбати всю російсь-
ку літературу»). Майбутній гедлайнер 
«великої російської літератури» вирвав-
ся з обмеженого журнального простору 
на безмежний книжковий. Соціологи за-
звичай припускають, що кожну продану 
книжку читають троє-четверо. Тож, піс-
ля «Злочину і покари» кількість читачів 
у Фьодора Міхайловіча збільшилася до 
цифри з чотирма (а може, і з п’ятьма) ну-
лями — справжній зашквар для «нєми-
тої Росії» (вислів Лєрмонтова).
 Так, головна умова панування літе-
ратурних ідей — максимальне охоплен-
ня авдиторії. Вже елліністичні театри, 
які Олександр Македонський неодмінно 
будував у колоніях, призначалися для 
активної «грецифікації» і вміщували 
до 25 тисяч глядачів. З появою верста-
ту Ґутенберґа соціологічну ефективність 
літератури стали вимірювати читачами. 
У Пєлєвіна їх уже було на порядок біль-
ше, ніж у Достоєвского. 
 Починав Пєлєвін з публікацій у жур-
налах «Химия и жизнь» та «Знание — 
сила», тираж яких сягав наприкінці 
1980-х сотень тисяч примірників — і пе-
редплачували їх саме за постійну і осяж-
ну рубрику фантастики, бо що ж іще 
можна було вичитати в тих журналах, 
відокремлених «залізною завісою» від 
західного наукового прогресу? Ще біль-
ший наклад мали «товсті» літературні 
часописи; журнал «Знамя», де опублі-
ковано роман «Чапаєв і Пустота», дру-
кувався у понад півтора мільйона копій. 
Невдовзі почали виходити й пєлєвінські 
книжки — а то були роки, коли, за вис-
ловом одного з російських видавничих 
топменеджерів, друкувати книжки було 
вигідніше, ніж друкувати гроші. Інак-
ше кажучи, людині, що читає, сховати-
ся від бестселера було ніяк: я, приміром, 
брав читати журнал з «Чапаєвим» у біб-
ліотеці найглухішого райцентру Дніпро-
петровщини, де тоді жив-працював. 
 Головний вислід пєлєвінської твор-
чости — мільйоннотиражне вкарбу-
вання у масову свідомість нової стра-
тифікації російського соціуму: лохи, 
богопомазані царедворці й просвітлені 
— політтехнологи, маніпулятори дій-
сністю. Так, першим на символічному 
рівні закарбував соціологічну матрицю 
Росії згадуваний Лєрмонтов, зацитую в 
оригіналі: «Прощай, немытая Россия, / 

Страна рабов, страна господ, / И вы, мун-
диры голубые, / И ты, послушный им на-
род». Пєлєвін переосмислив попередни-
ка не за класовою, а за електоральною 
ознакою. Фактично, виборча база поді-
лилася надвоє: на сценаристів і гляда-
чів  з попкорном. Причому до останніх 
— лохів за визначенням — зараховано 
не лише «рабів», а й нинішніх «господ»-
бюрократів (у термінології Пєлєвіна — 
це «халдєї»). І що характерно, росій-
ська соціологія, послідовно фіксуючи 
молодіжні преференції, зазначала: на 
початках 1990-х значна кількість взо-
рувала на повій та бандитів, далі — на 
підприємців, а за першої каденції Путі-
на обирала бути чиновником. Тобто, ви-
сокооплачуваним лохом. 
 Пєлєвін отим «рабам» справді давав 
перспективу — якщо тільки мали «ба-
жання самому побути брендом, експер-
том і новиною» і дертися нагору по мізках 
соплеменників. Спочатку — спромогтися 
на статус «консультативних стилістів 
з патріотики, антибуржуазности та 
нонконформізму». А тоді, можливо, долу-
читися до висот «креативного невігласт-
ва» (за висловом Тімоті Снайдера) з чи не 
біблійним статусом: «Бог — це творець. 
Слова також творять» — як напучують 
головного майбутнього вампіра влади в 
романі «Ампір В». Британець Пітер По-
меранцев, згадуючи свою роботу в Моск-
ві на телебаченні, пише: «Телекомпанія 
посилає промені гіперактивної жовтиз-
ни й рожевости в похмурі квартири 
росіян... ТНТ — витвір провокативно-
го поп-арту, спосіб проникнути в душу 
країни та змінити її зсередини... По-
кидьки. Вони пролізають у найпотаєм-
ніші місця, а потім їх привласнюють» 
(Нічого правдивого й усе можливо. — К. 
: Yakaboo Publishing, 2020). Померанцев 
називає політтехнологів «революціоне-
рами-кар’єристами», — точнісінько, як у 
Достоєвского. Проте саме Пєлєвін «офор-
мив» їх в окрему касту. Він завважив це 
першим і змалював достеменно. Реш-
та російських письменників лише долу-
чилася до процесу (як і багато колег-лі-
тератів до Достоєвского півтора століття 
тому).
 Дмітрій Биков у романі «Орфог-
рафія» (2004) писав про перші міся-
ці большевицького терору, ідеологічно 
спровокованого тогочасними «інтелі-
гентами»: «Біля витоків... стояли без-
робітні пєтроградські інтелігенти, 
що торгували єдиним своїм товаром — 
умінням запилюжити очі, імітувати 
діяльність на пустому місці та склас-
ти наукоподібний документ навіть про 
стан міських тротуарів... Спекулятив-
на легкість висновування концепцій з 
двох зведених поруч дрібниць... Стіна хи-
мерної винахідливости захищала їх від 

будь-якої правди». Правда ж була в тому, 
що їх брутально використали: «Декаде-
нти всіх мастей посіяли бурю... Ось хто 
розчистив путь темній людині... При-
йшли і сказали: можна все... Коли все 
стало можливо, большевики прийшли 
на готовеньке». 
 Таким був перший реально-істо-
ричний акт плеканих Достоєвскім пер-
сонажів та сценаріїв. У пізнішому ро-
мані «Списані» (2008) Биков змалював 
механізм сучасного перетворення та-
лановитого сценариста на креативного 
політтехнолога: «Свірідов перестав ро-
зуміти, де тут інтелектуальна спеку-
ляція, а де віра у власні марення». Так, 
це той самий «шлях Достоєвского»: «Він 
себе умовляє, а не вас. Так іще гірше. Що 
підступніше — брехати іншому, чи 
собі?». 
 Биков ставиться до усієї цієї до-
стоєвщини як до реальної небезпеки. 
Натомість Пєлєвін і є тою небезпекою 
— грається з сірниками на пороховій 
діжці. Навіть Б. Акунін за всієї своєї 
талановито-агресивної імперськости, 
включно з безапеляційним поклонін-
ням тамтій класиці, написав був див-
ний роман «Ф. М.» (2006), де намагався 
уявити, яким би справді класним пись-
менником став Фьодор Міхайловіч, якби 
не його нав’язливо-публічний мазохізм. 
Там є така фраза: «Клієнт зрозумілий. 
Я таких щучек чимало бачила. Для них 
існує лише дві наживки — бабло і пон-
ти... Тонкий шар ґламуру, під ним джун-
глі», — про кого з двох великих майстрів 
затуманення свідомости йдеться, вирі-
шуйте собі самі.
 «Роби, що хочеш, бо ніхто не знає, як 
належить... Чистий простір безкарної 
насолоди», — Биков був неабияк зане-
покоєний епідемією, породженою його 
колишнім куміром Пєлєвним. Проте 
було запізно, принцип вседозволенос-
ти, уможливлюваний радісною колабо-
рацією мільйонів «лохів», тріумфально 
ширився «одною шостою частиною бру-
ду, льоду та багна» (П. Померанцев). У 
цікавезній збірці науковців Інституту іс-
торії «За Ідентичність і Незалежність» 
(2022) вичитав таку шок-інформацію: 
на ювілей Путіна його давній корєш і 
нинішній медіа-олігарх Ю. Ковальчук 
подарував босу інкрустовану діаманта-
ми платинову табличку (72 х 56 см) з 
викарбуваним золотом висловом, яким 
Путін полюбляє вразумляти найближ-
чих друзяк, коли ті раптом сумнівають-
ся у можливості будь-чого: «Люди, ви 
лохи!». Просто тобі максимально скоро-
чена цитата з усього Пєлєвіна. ■

РОZZІЯ

Креатив
безкарности

■

З циклу «Достопєлєвінський». 
Художник Кей-Кей Ар.

❙
❙

Костянтин РОДИК

Нещодавно гарвардський професор Мартін Пухнер опублікував дивну на перший 
позір працю «Писаний світ» з викличним підзаголовком «Як література формує іс-
торію» (2018; український переклад — 2022; рецензія в «УМ» від 05.07.2023). Вже на 
початку він шокує читача: «Певні тексти врешті-решт оголошувалися священними, 
що спричиняло жорстоке суперництво та війни між читачами різних писань... Країни 
засновувалися на текстах... Земна куля щораз більше нагадувала мапу, сформовану 
літературою». Починає Пухнер з «Іліади», яку вважає твором, що сформував кла-
сичну імперську ідеологію: походи Олександра Македонського були його особистою 
«реконструкцією» Троянської війни; знання грецької мови (через Гомера) на підко-
рених територіях стало перепусткою для «туземців» до соціальних ліфтів метро-
полії; завдяки поширюваному «Іліадою» письму виник бюрократичний апарат.



Рибна запіканка з кабачками та рисом

 Така запіканка є ситною та поживною стравою 
для обіду або вечері. Якщо рис відварити заздале-
гідь, на рецепт піде мінімум часу й ви отримаєте 
максимум користі водночас.
 Господині радять узяти круглозернистий рис: 
він має більш клейку текстуру, тож страва буде кре-
мовою та щільною. В цьому рецепті використову-
ються не свіжі цибуля та часник, а висушені й под-
рібнені на порошок приправи, щоб отримати одно-
рідну консистенцію запіканки. Крім того, порошок 
швидше розчиняється та поєднується з іншими ін-
гредієнтами, а також розподіляється по всій страві 
рівномірно. До того ж можна додати свіжу цибулю 
за своїм смаком. Вам знадобляться:
 * рис відварений — 400 г;
 * кабачки — 500 г;
 * рибний фарш — 500 г;
 * яйця курячі — 2 шт.;
 * масло вершкове — 50 г;
 * цибулевий порошок —1 ч. л.;
 * часник сушений — 1/2 ч. л.;
 * сіль — за смаком;
 * перець чорний мелений — за смаком;
 * олія соняшникова — за смаком;
 * томати — 300 г;
 * твердий тертий сир — 50 г.
 Кабачки натираємо на грубій тертці та віджи-
маємо сік. Змішуємо їх із відвареним рисом, риб-
ним фаршем, яйцями, м’яким вершковим маслом, 
двома столовими ложками олії, цибулевим, часни-
ковим порошками, сіллю та перцем. Форму для за-
пікання змащуємо олією. Рівномірно викладаємо 
рибно-рисову суміш.Томати нарізаємо кружечка-
ми та розкладаємо зверху. Запікаємо в попередньо 
розігрітій духовці за температури 180°С близько 35-
40 хвилин.
 Посипаємо запіканку грубо натертим сиром та 
готуємо ще 10-15 хвилин до рум’яної скоринки. 
Смакуємо!
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М’ясна запіканка з ананасами

 Цим рецептом поділилася наша читачка Вален-
тина Герасько. Вона запевняє: ця м’ясна запікан-
ка з ананасами стане головною стравою будь-яко-

го свята. А гості неодмінно проситимуть рецепт. 
Отже, підготуйте такі інгредієнти:
 * середнього розміру цибулини — 4 шт.;
 * свинина — 400-450 г;
 * консервовані ананаси — 450 г;
 * твердий сир — 400- 450 г;
 * майонез — 2-3 ст. л.;
 * спеції — за смаком.
 Цибулю нарізаємо півкільцями, а м’ясо — тон-
кими продовгуватими шматочками. Ретельно від-
биваємо молотком, додаємо сіль, перець та улюб-
лені спеції. 
 Консервовані ананаси нарізаємо. Натираємо 
сир на тертку. Всі інгредієнти викладаємо шара-
ми у скляну прямокутну форму. Спочатку цибулю, 
яку поливаємо двома столовими ложками сиропу 
з ананасами. Далі кладемо м’ясо, ананаси та при-
сипаємо сиром. Завершуємо приготування тонень-
ким шаром майонезу, щоб запіканка мала золотис-
ту скоринку. Ставимо в духовку, розігріту до 180 
градусів, на годину-півтори. Смакуємо гарячою!

З ПЕЧІ

Як зробити запіканку, 
щоб поласувати зранку
Страви, які готують без зайвої мороки
Валерія МУСХАРІНА, студентка Київського університету імені Бориса Грінченка

Запіканки — чудовий спосіб поекспериментувати з улюбленими продуктами й порадувати близьких 
смачною стравою. Вони є в усіх кухнях світу та можуть бути абсолютно різними: ситними й витонченими, 
з м’ясом або овочами, з сиром чи тістом, однак завжди ніжні та з вишуканим смаком.
Запіканки завжди були символом затишку, родинної теплоти й дитячих спогадів. До того ж ідеальним 
рішенням для використання залишків продуктів і приготування їжі на кілька днів наперед, що зазвичай 
дуже економить час. Особливо в середині тижня, коли немає сил та енергії щось вигадувати.
Класичні, експериментальні, м’ясні, вегетаріанські… Варіацій на сьогодні чимало, а сам процес приго-
тування дозволяє насолодитися кулінарною творчістю, експериментами зі смаками та ароматами й у 
підсумку — незабутніми шедеврами.

■

Овочева запіканка

 Такі запіканки виходять смачними в будь-якому варіан-
ті виконання і з будь-якою сумішшю овочів, навіть заморо-
жених. Ця страва є не просто популярною та корисною, а й 
надзвичайно смачною та одночасно низькокалорійною. В ць-
ому рецепті баклажани з кабачком і солодким перцем є ос-
новною начинкою, а помідори — заливкою (замість тради-
ційної — на яйці й молоці). Вам знадобляться:
 * баклажани — 500 г;
 * помідори — 3 шт.;
 * перець болгарський — 150 г;
 * кабачок — 1 шт.;
 * цибуля — 1 шт.;
 * часник — 1 головка;
 * сіль — за смаком;
 * перець чорний мелений — за смаком.
 * петрушка свіжа — 6 гілочок;
 * олія — для смаження.
 Одразу викладаємо разом усі овочі, вибрані для запікан-
ки. Цибулю й часник очищуємо від лушпиння. У перців ви-
даляємо насіння з перегородками. У молодих кабачків шкір-
ку можна залишити. Потім овочі промиваємо й обсушуємо 
серветкою. Цибулю й солодкий перець нарізаємо кубика-
ми.
 Часник подрібнюємо, розігріваємо на пательні олію та 
обсмажуємо в ньому нарізку цибулі з подрібненим часни-
ком. До нього перекладаємо нарізку перців і смажимо на се-
редньому вогні до прозорості.
 Баклажани з помідорами і кабачками нарізаємо тонкими 
кружечками. У форму для запікання рівним шаром викла-
даємо обсмажені овочі. Поверх їх вертикально і пошарово 
щільно вкладаємо кружечки баклажанів, помідорів і кабач-
ків. Потім овочі на свій смак посипаємо сіллю з чорним пер-
цем і дрібно нарізаною петрушкою.
 Овочі прикриваємо шматком фольги і на 1,5 години ста-
вимо в духовку, включену на 170 ° С. Приготовану овочеву 
запіканку з ніжним смаком і тонким ароматом сервіруємо 
— і до столу. Смачного! ■

Запіканка з цвітної капусти та фаршу

 Якщо ви шукали ідеальний рецепт для ситного сніданку 
чи поживної та досить легкої вечері, то ось він! Завдяки ово-
чам така запіканка виходить соковитою та ніжною, м’ясо 
робить її ситною, а хрумка скоринка додає апетитного виг-
ляду. Подавати можна з будь-яким гарніром, зокрема ово-
чевим, додатково зробити картопляне пюре та й просто вжи-
вати як самостійну страву. Вам знадобляться:
 * цвітна капуста — 500-600 г;
 * свинячий фарш — 500 г;
 * ріпчасті цибулини — 3 шт.;
 * твердий сир — 200 г;
 * яйця — 3 шт.;
 * панірувальні сухарі — 3 ч. л.;
 * олія (для смаження цибулі);
 * сіль — за смаком;
 * чорний мелений перець — за смаком.
 Цвітну капусту миємо, опускаємо в каструлю з кипля-
чою підсоленою водою і варимо до напівготовності 4 хвили-
ни. Після охолодження розбираємо на суцвіття.
 На олії обсмажуємо попередньо почищену і порізану ку-
биками цибулю. Сир тремо на тертушці. До м’ясного фаршу 
додаємо смажену цибулю, а потім суцвіття відвареної цвіт-
ної капусти.
 Солимо, перчимо та перемішуємо. Форму для запікан-
ня змащуємо олією та посипаємо панірувальними сухаря-
ми. Викладаємо суміш фаршу та цвітної капусти у форму і 
заливаємо сумішшю зі збитих яєць та тертого сиру. Стави-
мо на 30 хв. у розігріту до 200 градусів духовку.
 До речі, у запіканку можна покласти помідори та бол-
гарський перець, це додасть страві пікантного смаку. Також 
можна використати заморожену цвітну капусту. Смачного!

Картопляна запіканка з куркою та грибами 

 Куряча запіканка з грибами є дуже смач-
ною стравою, збагаченою печерицями та цибу-
лею і вкритою шаром картоплі. Невелика кіль-
кість інгредієнтів, трошки вільного часу — і на 
столі вже поживна й смачна вечеря, що неод-
мінно сподобається навіть тим, хто не є поціно-
вувачем такої їжі. Вам знадобляться:
 * картопля — 1 кг;
 * куряче філе — 500 г;
 * печериці — 250 г;
 * цибуля ріпчаста — 1 шт.;
 * черемша — 0,5 пучка (можна замінити су-
шеною);
 * олія — 3 ст. л;
 * сіль і чорний мелений перець — за сма-
ком;
 * сир твердий тертий — 2-3 ст. л.
 Усі овочі та куряче філе миємо, обсушуємо. 
Картоплю чистимо, миємо та заливаємо чистою 
водою. Нарізаємо картоплю і відварюємо в під-
соленій воді до готовності.
 Цибулю обсмажуємо до готовності на олії. 
Додаємо нарізані дрібними кубиками печериці 
й готуємо 5 хвилин. Туди ж всипаємо нарізану 
черемшу (замість неї можна використати зуб-
чик часнику).
 Нарізаємо дрібними кубиками куряче філе, 
додаємо на пательню й готуємо 1-2 хвилини. 
Філе має лише злегка побіліти, адже надалі 
буде запікатися.
 Зливаємо з відвареної картоплі воду, готує-
мо пюре й вливаємо трішки молока.
 Форму для запікання злегка змащуємо 
олією, викладаємо шар картопляного пюре. По-
верх — курку з грибами та решту картоплі. По-
сипаємо запіканку тертим твердим сиром і запі-
каємо за температури 190°С у режимі верхнього 
та нижнього нагріву 30 хвилин.
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«Небагато людей вірили в нас. Ми боролися до останньої гри. Я вдячний 
гравцям, з якими ми працюємо разом приблизно пів року. Вони показали 

розуміння нашої гри, показали український характер».
Сергій Ребров
головний тренер національної збірної України з футболу

УКРАЇНА МОЛОДА

Григорій ХАТА

 За вікном кінець осені, а це означає, 
що в біатлонному світі вже все готово до 
старту зимового сезону. Гоночні баталії 
першого етапу Кубка світу 2023/2024 
років розпочнуться з 25 листопада у 
шведському Естерсунді.
 Як інформує пресслужба Міжнарод-
ного союзу біатлоністів, у нинішньо му 
сезоні організатори КС передбачили ре-
кордну суму призових. За його підсум-
ками розподілять понад 5 мільйонів 
євро. Іще півтора мільйона передбачено 
для учасників чемпіонату світу, котрий 
відбудеться в лютому в чеському Нове 
Место.
 Ну а кубковий сезон триватиме з лис-
топада до березня. Сім етапів прийме Єв-
ропа (Швеція, Австрія, Італія, Німеччи-
на, Норвегія, Швейцарія), а дві заключ-
ні великі серії відбудуться в Північній 
Америці — в американському Солт-
Лейк Сіті та канадському Кенморі.
 На старт зимового сезону збірна Ук-
раїни виходить без своїх головних ге-
роїв. Перший етап КС лідерка жіночої 
команди Юлія Джима пропустить через 
затяжну хворобу.
 Старший тренер жіночої збірної Ми-
кола Зоц пояснює, що у вересні-жовт-
ні досвідчена біатлоністка багато хворі-
ла, відтак форсований початок може 
серйозно вплинути на весь її сезон. «У лі-
карів є багато застережень щодо її стану 
здоров’я. Якщо вона розпочне з Естер-
сунда, то є велика ймовірність, що далі 
будуть невдалі, нестабільні результати. 
Через хворобу був зрив у тренувальному 
процесі, їй потрібно все надолужити. До 
Естерсунда вже немає часу зробити ба-
зову роботу. Щоб робити її не поспіхом, 
краще їй приїхати до Гохфільцена, на 

другий етап», — пояснив Микола Зоц.
 За словами наставника жіночої ко-
манди, склад збірної на стартовий етап 
Кубка світу має визначитися після кон-
трольних стартів. «Гарантованого місця 
в першій збірній ніхто не має. З десяти 
біатлоністок (Дар’я Блашко, Анна Кри-
вонос, Ірина Петренко, сестри Анастасія 
та Олександра Меркушини, сестри Олена 
та Юлія Городні, Любов Кип’яченкова, 
Христина Дмитренко і Ксенія Приходь-
ко) шестеро поїдуть на Кубок світу, ін-
ших заявлять на Кубок IBU. Ми нікуди 
не поспішаємо», — наголосив Зоц. 
 А от наставник чоловічої збірної 
Юрай Санітра довго зі складом команди 
на перший етап КС не вагався. До Естер-
сунда поїдуть Антон Дудченко, Артем 
Прима, Богдан Цимбал, Денис Насико, 
Тарас Лесюк, Артем Тищенко. Як видно, 
немає в збірній її капітана Дмитра Під-
ручного. Готуючись до зимового сезону, 
лідер чоловічої команди зазнав прикрої 
травми руки. «Згідно з планом, який ми 
узгодили з тренером, я маю приєднати-
ся до команди 4 грудня в австрійському 
Гохфільцені на другий етап Кубка світу. 
Сподіваюся, що цього плану ми дотри-
маємося», — розповів Підручний.

 «На першому етапі Кубка світу 
жорстка програма. За десять днів — 
шість стартів, тому я планую там зібра-
ти шість спортсменів, щоб робити рота-
цію. Є база спортсменів, як і у минуло-

му році. Коли немає Підручного на пер-
шому Кубку світу, будемо вибудовувати 
команду, яка виступала у попередньо-
му сезоні, а далі побачимо», — заува-
жує Санітра. ■

Григорій ХАТА

 Напряму кваліфікуватися 
на чемпіонат Європи 2024 року 
збірна України не змогла.
 Груповий турнір підопічні 
Реброва завершили на третьо-
му місці. Фінішували позаду 
фіналістів попереднього Євро 
— збірних Англії та Італії, на-
бравши при цьому однакову 
кількість очок з представника-
ми Апеннін. 
 Водночас можливості потра-
пити до фінальної частини кон-
тинентального форуму в «си-
ньо-жовтих» не вичерпані. За-
вдяки додатковим обставинам 
у збірної України з’явилася 
можливість навесні наступного 
року зіграти в кваліфікаційно-
му плей-оф Ліги націй, де розіг-
рають три заключні перепустки 
на ЧЄ.
 Формат додаткового мінівід-
бору синьо-жовтій команді вже 
відомий. Не так давно вітчиз-
няні збірники, виступаючи ще 
під орудою Олександра Пет-
ракова, долали аналогічний 
бар’єр на шляху до чемпіона-
ту світу-2022. Тоді, нагадаємо, 
наші збірники переграли на пів-
фінальній стадії збірну Шот-
ландії, але поступилися у фі-
налі команді Вельсу.
 Не виключено, що збірна 
Вельсу (а також Польща та Ес-
тонія) може вигулькнути на 
шляху українських футболістів 
й на майбутнє Євро. Утім най-
імовірніше, що після завершен-
ня всіх матчів групового раун-
ду відбору українська команда 
опиниться в компанії інших ко-
манд, де фігуруватимуть збірні 
Ізраїлю, Боснії й Герцеговини.
 А можливість напряму пот-
рапити на Євро-2024, господа-
рем якого буде Німеччина, у 
збірної України була. Для цьо-
го в заключному поєдинку гру-
пового раунду підопічні Сер-

гія Реброва мусили перегра-
ти чинного чемпіона Європи — 
Італію.
 У теорії звучало начебто не 
дуже фантастично. У сучасно-
му футболі непереможних су-
перників не існує. Утім у фут-
больних стосунках України та 
Італії статистика говорила не 

на користь «синьо-жовтих». До 
знакового протистояння в Ле-
веркузені збірна України жод-
ного разу не перемагала «скуад-
ру адзурру».
 Вітчизняні футболісти ро-
зуміли, що для зламу історії їм 
потрібен подвиг. «Гратимемо 
для українського народу!» — 

говорив напередодні вирішаль-
ного поєдинку головний тре-
нер української команди Сер-
гій Ребров.
 А футбол у матчі з італійця-
ми українські збірники показа-
ли й справді захопливий. Були 
комбінації, були удари, були 
моменти. Інтрига в поєдинку 

трималася до останніх секунд. 
Утім для сприятливого підсум-
ку поєдинку «синьо-жовтим» 
не вистачило забитого гола.
 «Ми гідно провели цей матч. 
Дивлячись один одному в очі, 
ми можемо сказати, що віддали 
всіх себе на футбольному полі, 
але цього не вистачило для пе-
ремоги», — заявив півзахис-
ник лондонського «Арсеналу» 
та збірної України Олександр 
Зінченко.
За словами Сергія Реброва, його 
підопічні зробили все, що пла-
нувати виконати в грі.
 «Ми показали характер, би-
лися за нашу країну. У першо-
му таймі стримували суперни-
ка, в другому більше атакували. 
Хлопці засмучені, вони показа-
ли гідну гру проти чемпіона Єв-
ропи. Дивлюся з оптимізмом у 
майбутнє, сьогодні була коман-
да, яка хотіла пройти далі», — 
наголосив очільник збірної Ук-
раїни.
 Зрештою, кваліфікаційна 
кампанія «синьо-жовтих» не 
закінчилася. І шанс потрапити 
на Євро-2024 у них іще буде. ■

Через травму руки Дмитро Підручний пропустить стартовий етап Кубка світу.
Фото з сайту sportarena.com.

❙
❙

Українським збірникам не вдалося здобути історичну перемогу над італійцями.
Фото пресслужби УАФ.

❙
❙

ЗБІРНА

І другий шанс на додачу
Українські футболісти гідно провели поєдинок проти чинного чемпіона Європи, 
але випередити в групі його не вдалося

■

ТАБЛО

 Чемпіонат Європи. Група С. Ук-
раїна — Італія — 0:0, Північна Ма-
кедонія — Англія — 1:1.
 Підсумкове становище: Англія 
— 20, Італія, Україна — 14, Північна 
Македонія — 8, Мальта — 0.

■

БІАТЛОН

Конкурентний вибір
Перший етап Кубка світу 
українська біатлонна збірна 
проведе без своїх лідерів

■
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 Реклама: Замість чаю «Бадьо-
рість» до продажу надійшов новий 
чай «Жадібність». Усі 25 пакетиків 
прив’язані до однієї мотузочки.

* * *
 Упіймав українець золоту рибку 
і каже:
 — Хочу, щоб мертві москалі 
пливли по Дніпру.
 Рибка: 
 — Так не всі ж москалі такі по-
гані, зустрічаються серед них і хоро-
ші.
 Українець погоджується: 
 — Ну добре, тоді нехай погані 
москалі пливуть у поганих трунах, а 

добрі — у хороших.

* * *
 — Мам, а це правда, що куря-
чий супчик допомагає при застуді? 
 — Так, доню. 
 — А чому? 
 — Тому що в курочці багато ан-
тибіотиків.

* * *
 Пропаганда не робить з людей 
ідіотів. Вона на них від самого по-
чатку розрахована.

* * *
 — Пацієнте, ось ваш зуб! 
 — Спасибі, лікарю. А ось ваша 
ручка від крісла.

Жити так, щоб здорові заздрили
Мотивуюча історія ветерана війни з Полтави Артема Погорілого, котрий разом із побратимами, 
які дістали складні бойові травми, встановив новий світовий рекорд зі стронгмену

По горизонталі:
 1. Застаріла назва переклада-
ча. 4. Дворянський титул сина Атоса 
із третьої частини трилогії Олексан-
дра Дюми про пригоди мушкетерів. 
7. Глава держави. 9. Ланка гусенич-
ної стрічки танка чи трактора з гусе-
ничним ходом. 10. Намет, тимчасо-
вий дах із тканини чи брезенту. 11. 
Давньогрецький епітет юного Герак-
ла. 13. Російська вольниця, населена 
нащадками українських козаків. 14. 
Людина, що виробляє товари вруч-
ну, без механізації. 15. Гора, де меш-
кав Аполлон і його музи. 17. Оздоба 
з пір’я на головних уборах. 19. Краї-
на на Близькому Сході. 20. Морська 
риба, що здатна виробляти електри-
ку. 22. Хвороба, від якої помер Фреді 
Меркюрі. 23. Назва солей гліцерину, 
які входять до препарату нітрогліце-
рин. 24. Поділ партії, організації, гро-
мади на кілька автономних частин. 
25. Характер, звички.
По вертикалі:
 1. Гурт, з яким співав Саш-
ко Положинський. 2. Перша части-
на творчого псевдо Семюеля Ленг-
горна Клеменса, автора «Пригод 
Тома Сойєра». 3. Спеціальний плуг 
для глибокої оранки та розпушуван-
ня землі. 4. Частина корпусу судна, 

відділена водонепроникними пе-
ребірками. 5. Німецький філософ, 
основоположник німецької кла-
сичної філософії. 6. Кухонний при-
лад для запікання хрустких хлібців 
під бутерброди. 7. Різновид тонко-
го оксамиту. 8. Застаріла назва за-
повіту. 11. Фасад обличчя. 12. Лем-
ківське містечко, в якому, за версією 
Богдана-Ігоря Антонича, народився 
Бог. 15. Видатний французький мік-
робіолог і хімік, «батько» вакцина-
ції. 16. Умовний знак. 17. «Патрон» 
для іграшкових пістолетів, який ви-
бухає по-справжньому. 18. Один із 
семи смертних гріхів. 21. Складний 
цирковий номер. 22. Сторінка ком-
панії в інтернеті чи електронне ЗМІ. 

Кросворд №46
від 15 листопада

Наш партнер — Європейський фонд за демократію.

Лада ОСА

 23 листопада у прокат вихо-
дить «Наполеон» Рідлі Скотта, де 
роль Бонапарта дісталася Гоакіну 
Феніксу, а його дружини Жозефі-
ни — Ванессі Кірбі.
 У фільмі покажуть першу ве-
ликобюджетну голлівудську спро-
бу перенести на екран історію фран-
цузького імператора. Велика части-
на екранного часу буде приділена 
стосункам із його першою дружи-
ною Жозефіною й низці історичних 
подій — від відсікання голови Марії 
Антуанетті до битви під Ватерлоо. 
Однак не всі з них претендують на 
історичну правдивість. 
 Режисер Скотт розповів в 
інтерв’ю для The New Yorker, що 
його стрічка вже зазнала критики 
з боку британського телеісторика 
Дена Сноу, який зазначив, що сцени 
з трейлера «Наполеона» мають чи-
мало неточностей. Зокрема, момент 
стрілянини Наполеона по пірамідах 
під час битви при Ембабе чи волос-
ся Марії Антуанетти перед стратою, 
котре насправді було обрізане, а не 
кучеряве, як у фільмі. Скотт відреа-
гував на критику словами: «Живіть 
своїм життям» (Get a life).
 «Якщо ви хочете по-справжньо-
му зрозуміти Наполеона, то вам, ма-
буть, варто зайнятися власним вив-
ченням і читанням. Тому що якщо 
ви подивитеся цей фільм, то побачи-
те цей досвід, розказаний очима Рід-
лі», – розповів Фенікс (Наполеон) в 
інтерв’ю виданню Empire.
 Водночас Девід Руні з The 
Hollywood Reporter пише про стріч-
ку «Наполеон» таке: «Попри всі 
його м’язи, атмосферу і добре пос-
тавлені бої, фільм є занадто розтяг-
нутим історичним гобеленом, щоб 
залишатися переконливим, особли-
во коли фокус уваги відволікаєть-
ся від центральної пари. (...) Хоча 
Скотта можна похвалити за його ам-
біції, ні йому, ні Скарпі (сценаристу) 
не вдається з’єднати ці численні сю-
жетні шматки в цілісну оповідь».
 Ніколас Барбер з BBC відзна-
чив «точний виклад кар’єри Напо-
леона чудово ілюстрованою сторін-
кою Вікіпедії, яка відзначає біль-
шість основних подій його дорос-
лого життя». Кетрін Брей з Empire 
Magazine описала «Наполеона» як 
«історичний епос, який постій-
но шукає тонкі способи» змінити 
наше уявлення про те, яким має 

бути історичний епос.
 З огляду на коментарі про те, що 
стрічці не вистачає цілісності, вар-
то зазначити, що Скотт також го-
тує 4-годинну версію стрічки для 
AppleTV+, у якій нам спробують по-

казати більше деталей з життя Жо-
зефіни, першої дружини Наполеона. 
Можливо, саме така «режисерська» 
версія переконає критиків, а гляда-
чів ще краще занурить в історію На-
полеона Бонапарта. ■

23-24 листопада за прогнозами синоптиків

Київ: хмарно, слабкі опади. Вiтер південно-західний, 1-3 м/
сек. Температура вночi 0...-1, удень -5...-6. Післязавтра вночі 
+1...+2, удень +4...+5.

Миргород: хмарно, місцями опади. Уночі +2...-5, удень 
+1..+4.
Вінниця: хмарно, без опадів. Уночі +1...-5, удень +1...+6.
Одеса: без опадів. Уночі +0...+4, удень +4...+9.

Курорти Карпат: хмарно.
Трускавець: уночі -2...-5, удень +2...+3.
Моршин: уночі -1...-5, удень +2...+4.

ПРЕМ’ЄРА

Голлівудський 
«рецепт» «Наполеона»
Рідлі Скотта розкритикували за історичні 
неточності в трейлері майбутньої стрічки

■
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